

Piekdiena, 2017. gada 21. aprīlis

# Kurzemnieks

LAIKRAKSTS VĒSTURISKURZEMEI



LU  
pārņem  
RPIVA.

3. lpp.



Liendienās  
ziedo gan  
veselībai, gan  
ērģelēm.

4. lpp.



Uz jautājumiem atbild  
Alsungas novada domes  
priekšsēdis Aivars  
Sokolovskis.

6.-7. lpp.

## Būvē ielas ražošanai

Rūpnieciskajā rajonā Kuldīgas ziemeļpusē tiek būvēta Meistaru iela, pārveidota Dārzniecības un Siltumnīcu iela.



Kuldīgā jauno Meistaru ielu būvē apvienība SC&I, ko veido uzņēmumi Saldus ceļinieks un Ceļu būvniecības sabiedrība „Igate”.

Būvdarbu laikā iedzīvotājiem jāievēro norādes par apbraukšanas ceļiem un satiksmes ierobežojumiem.

Pašvaldība uzlabos pievedceļus uzņēmumiem un tiem, kuri varētu ražošanu te izvērst. Šajā apkaimē atrodas Stigas RM bērza sa-

plākšņa ražotne, darboties plāno SIA R Grupa, kas izsolē ieguvusi tiesības nomāt zemi. Tiks uzlabota piekļuve arī Latvijas Autoceļu uzturētāja Kuldīgas nodaļai un SIA Kuldīgas komunālie pakalpojumi tehniskajai bāzei.

Būvdarbus par 1,6 miljoniem eiro (bez

PVN) šeit sāksusi apvienība SC&I, ko veido SIA Saldus ceļinieks un SIA Ceļu būvniecības sabiedrība „Igate”. Pašvaldība cer arī uz Eiropas fondu atbalstu.

Inguna Spuleniece  
Aivara Vētrāja foto

### Darīsim paši – 70 projektu

Kuldīgas novada domes projektu konkursā *Darīsim paši* iesniegti 70 pieteikumi. Koordinatorē Evita Pētersone informē, ka aktīvas bijušas visu pagastu domubiedru grupas. Visvairāk projektu – piecus – iesniegusi Renda. No pilsētas saņemts 31 pieteikums. Komisija viesosies pie visiem, bet kā katru gadu atbalstītas tiks 40 ieceres līdzīgā skaitā pilsētā un laukos.

### ĪSĪŅAS

#### Sencim pieci gadi

Kabiles pagasta saietā nama *Sencis* piektā jubileja nosvinēta ar pašdarbnieku koncertu *Agri lēca saulīte Lieldienu rītā* un jautru balli. *Sencis* ir vieta, kur pašdarbniekiem notiek mēģinājumi plašās, ērtās telpās, bet citi var apmeklēt koncertus, deju vakarus u.c. pasākumus.

#### Lauzis nomas līgumus

Vēl līdz domes sēdei 27. aprīlī Kuldīgas novada iedzīvotāji, kuri 2015. gada beigās un 2016. gada sākumā nomājuši pašvaldības zemi no rezerves fonda, bet nav par to maksājuši, to var izdarīt. Citādi no 1. maija desmit līgumus lauzīs. Šis jautājums izskatīts attīstības komitejā. Parādi nav lielāki vidēji par 20 eiro, tomēr speciālisti uzskata, ka turpināt līgumu nav lietderīgi, ja cilvēki par nomu nav maksājuši gadu un ilgāk. Visi nomnieki ir brīdināti.

#### Izaugsmes diena

25. aprīlī 9.00–16.00 Kuldīgā ikviens aicināts uz Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras pasākumu *Izaugsmes diena* kultūras centrā un domes zālē. Varēs bez maksas apmeklēt Roberta Kļiņa, Jāņa Palkavnieka, Mārtiņa Zvīguļa u.c. lekcijas. Reģistrēties līdz 23. aprīlim saitē: [ej.uz/IDKuldiga](http://ej.uz/IDKuldiga). Plašāk: [training@chamber.lv](mailto:training@chamber.lv).

#### Pirmdien, 24. aprīlī:

- Lielajā talkā arī skolēni.
- Pēteris Kļava par būtisko.
- Iedzīvotāju sapulces Īvandē un Laidos.
- Kā zemniekiem attīstīties.



**KURZEMNIEKU**  
maijam var  
abonēt:

**līdz 26. aprīlim**

- internetā [www.abone.pasts.lv](http://www.abone.pasts.lv) (ietaupot 71 centu)
- pasta nodaļās
- pie pastniekiem
- redakcijā (ietaupot 71 centu)

## REDZĒJUMS

## Trīsaropus gadu klusuma

Inguna Spuleniece  
tāl. 63350565,  
inguna.spuleniece  
@kurzemnieks.lv



Ierastajās pavasara iedzīvotāju sapulcēs Kuldīgas novada pagastos lielu pārsteigumu nav, lai gan vēlēšanu tuvums jūtams arī tur. Labi zinām, kurš cilvēks ik pagastā ir īstais patiesības cīnītājs, kurš katrā sapulcē ceļas un runā par sasāpējušo, piemēram, sliktajiem ceļiem, sakoptību, pašvaldības kapitālsabiedrību darbu. Zāles priekšā ierasti stāv domes vadība un speciālisti, tiek rādīts Skrundas TV uzņemtais video.

**„Vai pagozēšanās cilvēku acu priekšā un daži skandalozi izteikumi nodrošinās vietu domē?”**

Rendā, kur notika šīgada pirmā sapulce, filmas vietā iedzīvotāji saņēma atskaitei par pagastā paveikto novada kontekstā. Cerēju, ka līdzīgi būs arī citur, jo tas noteikti informē daudz vairāk nekā video, kurā apkopotī pērn aizvadītie svētki, bet tā nenotika. Renda bija īpaša ar iedzīvotāju iniciatīvu, ar atklāto vēstuli skolas aizstāvībai, ar daudziem nepatīkamiem jautājumiem. Pārsteidza, ka zālē kopā ar iedzīvotājiem sēdēja deputāte Kristīna Rūtenberga no Nacionālās apvienības un viņas partijas biedrs. Sēdēja, klausījās un klusēja. Iepriekšējos trijos pavasaros nevienā sapulcē nevienu opozīcijas deputātu nemānīju. Arī pozīciju parasti pārstāvēja tikai Viktors Gotfrīdsons, Aleksandrs Lange un

Inga Bērziņa. K.Rūtenberga, jautāta, kāpēc nav redzēta iepriekš, bet šajā reizē droši neiet priekšā, nestājas līdzās domes pārstāvjiem un neatbild uz iedzīvotāju pārmetumiem, atbildēja, ka uz sapulcēm nekad neesot aicināta. Bet slēpti šie datumi taču nav. Ja vēlme ko mainīt iedzīvotāju labā būtu stingra, jebkurš tautas ievēlētais varētu doties uz laukiem, diskutēt, skaidrot kaut vai to, ka opozīcija bijusi pret šo vai citu lēmumu, ka balsu mazākuma dēļ nav varēts neko darīt. Pārsteidz arī jaunu vietējo aktīvistu sejas. Pat tādi, kuri iepriekšējās sapulcēs nav manīti, tagad izsakās pilnām mutēm, pievērs sev uzmanību.

Cik saprotu no kolēģiem, nacionāli bijuši klāt pilnīgi visās šīgada sapulcēs, gandrīz katrā uzdodot neērtus jautājumus pašvaldības speciālistiem – dažreiz par tēmu, dažreiz ne. Turklāt pārsvarā runātājs ir K.Rūtenbergas partijas biedrs Renārs Sakne, nevis pati deputāte, kurai tomēr vajadzētu pārzināt drēbi. Padurē arī Kurzemnieks saņēma striktus norādījumus, kā laikrakstā pareizi jāatspoguļo sapulcēs notikušais. Jautāts, vai R.Sakne izlasījis visu, kas par priekšvēlēšanu cīņu un dzīvi laukos rakstīts, pārmetējs atbildēja, ka ne – lasot tikai to, uz ko viņam norādīts. Nu, re – norādījums norādījuma galā. Cītīga to izpilde un cerība, ka tautas atmiņa ir tikai pāris mēnešu gara.

Jo – kas par domē notiekošo neļāva interesēties no pirmās dienas pēc vēlēšanām, tas ir, četrus pilnus gadus? Kāpēc dažs deputāta kandidāts ir tik pārliecināts, ka pagozēšanās acu priekšā un daži skandalozi izteikumi nodrošinās domē tik kāroto vietu? Un kas pēc tam? Trīsaropus gadu klusuma, lai pēdējā pusgadā atkal kļūtu par tautas aizstāvi?

## MANUPRĀT

## Cik vidējam latvietim līdz vidējam eiropietim?

Tiek runāts par cenu celšanu sadzīves atkritumu noglabāšanai poligonos. Eiropas Savienība, paaugstinot maksu, cer cilvēkus piespiest atkritumus vairāk šķirot un tā samazināt nešķirotu daudzumu. Diemžēl mūsu valstī tas diezin vai būs arguments. Jau tagad daudzi izvēlas savus atkritumu maisus aizvest līdz tuvējam mežiņam vai graviņai, nevis slēgt līgumu ar apsaimniekotājiem. Pilsētā katru dienu gaisā var just, ka kāds atkal dedzina ko tādu, ko nevajadzētu dedzināt. Lai arī šķirotāju kļūst vairāk, ir tāda sabiedrības daļa, kas tā arī nekad nesapratīs, kāpēc nedrīkst savas druzas izmest *aiz jurtas*. Ja kaut ko nāksies maksāt arī par otrreiz pārstrādājamo atkritumu izvešanu, varētu gadīties, ka šķirotāju skaits vēl samazināsies. Līdz Eiropas vidējā iedzīvotāja apziņas līmenim mums vēl tālu.

Iveta Grīniņa, tāl. 63350565,  
iveta.grinina@kurzemnieks.lv

Ja pamanāt ko interesantu, nofotografējiet un sūtiet:  
redakcija@kurzemnieks.lv.

## LASĪTĀJS GRIB ZINĀT

## Par bīstamo stūri jau lemts

**Kāds Piltenes ielas 14. nama iedzīvotājs uztraucas par bīstamo pagalma iebrauktuvi no šīs ielas puses.**

„Tur notikuši jau divi reģistrēti satiksmes negadījumi, jo mašīnas iebrauc lielā ātrumā, aiz stūra nekas nav pāredzams ne no vienas puses. Uz iebrauktuves nav ceļa zīmes *Dzīvojamā zona*, kas liktu ātrumu samazināt, lai gan uz visām citām – gan no Grants ielas puses, gan no bijušā veikala *Kosmoss* – tāda ir. Ātruma valnis arī uzlikts nez kāpēc dziļāk pagalmā no Grants ielas puses. Ar šo stūri kaut kas jādara, kamēr nav

notikusi nelaime.”

Pērn oktobrī domes transporta komisijā jau izskatīts iedzīvotāju iesniegums, ka pie šīs daudzdzīvokļu mājas stūra automašīnas, ātri braucot, apdraud gājējus. Lēmumā ieteikts uzlikt ātrumvalni iebrauktuvē no Piltenes ielas pie ēkas gala vai arī automašīnu kustību atvirzīt no mājas stūra.

Komisijas vadītājs Kaspars Rasa sola to aktualizēt: „Pajautāšu *Kuldīgas komunālajiem pakalpojumiem*, kā ir ar lēmuma izpildi. Nākamajā sēdē pēc iedzīvotāju lūguma runāsim par dzīvojamās zonas zīmi arī šajā vietā. Kas

attiecas uz Ceļu satiksmes noteikumiem, tad daudzdzīvokļu namu pagalmos arī bez šīs zīmes ātrums nedrīkst pārsniegt 20 km/h. Tajos teikts: „Apdzīvotās vietās visu transportlīdzekļu braukšanas ātrums nedrīkst pārsniegt 50 km/h, bet dzīvojamajās zonās, daudzdzīvokļu namu pagalmos, degvielas uzpildes stacijās un stāvvietās – 20 km/h.”

K.Rasa atminējās, ka ātruma valnis pie Grants ielas 29. ēkas uzlikts pēc šīs mājas iedzīvotāju lūguma.

Iveta Grīniņa

## LASĪTĀJS SATRAUKTS

## Vismaz daļā Vulkāna būšot kārtība

**Vairāki kuldīdznieki redakciju informēja par it kā nemākulīgo koku ciršanu bijušā kokapstrādes uzņēmuma *Vulkāns* teritorijā Stacijas ielā.**

„Izskatās kā pēc kara – viens koks nozāģēts cilvēka roku augstumā, cits līdz saknēm, vēl kādi apšņurkāti, it kā nemākuļi būtu strādājuši,” novērojis Juris.

Domes vides speciāliste Dace Jansone skaidro, ka Stacijas ielā 3 zemes gabala īpašnieks Mārtiņš Mētelis saņēmis apstādījumu uzraudzības komisijas atļauju noņemt apaugumu, at-

stājot lielos, vērtīgos kokus. Arī pašvaldība esot informēta par it kā šausminošiem skatiem pēc koku un krūmu izciršanas. Sarunā ar īpašnieku noskaidrots, ka tas darīts nevis ar rokas zāģiem, bet ar lielo tehniku un tas bijis tikai sākums.

Kā uzskata M.Mētelis: „Briesmīgo skatu uz bijušo *Vulkānu* rada nevis apauguma noņemšana, bet pussagruvušās būves, kas pieder citam īpašniekam. Kad izsolē zemi pirkām, to nezinājām. Tagad mums jāmaksā paaugstināts nekustamā īpašuma nodoklis,

kaut tie grausti mums nepieder un nevaram ar tiem rīkoties. Notiek sarunas ar īpašnieku: tuvākajā laikā vai nu viņš novāks vecās būves, vai to izdarīsim mēs, pieprasot atlīdzību.

Teritorijas sakārtošanā sākusies tikai pirmā kārtā, zeme ar buldozeru tiks nolīdzināta. Par nākotnes plāniem vēl nevaru stāstīt – tie atkarīgi no valsts finanšu politikas un mūsu aprēķiniem. Katrā ziņā šī vieta būs sakārtota tāpat kā Rūpniecības ielā 1 un 3, kas arī kādreiz piederēja *Vulkānam*.”

Daina Täfelberga

## AKTUĀLAIS JAUTĀJUMS

## Vai sestdien piedalīsieties Lielajā talkā?



**Rihards Silis**, bezdarbnieks:

– Noteikti ne, jo tam galīgi nav laika. Ieplānoti citi darbi. Man šī būs parasta sestdiena. Talkās esmu piedalījies tikai tad, kad gāju skolā.



**Monta Sprugevica**, strādā veikalā:

– Mēs ar ģimeni dzīvojam lauku mājā, un darba tur vienmēr daudz, lai apkārtne būtu sakopta. Vecās lapas, kas vēl palikušas, jāsagrābj, vecie koki un zari jānovāc. Neizjutīsim šo dienu kā īpašu talku, jo mums ierasts, ka nedēļas nogalē kaut ko uzkopjam.



**Ginta Ivanovska**, audzina bērniņu:

– Piedalīšos. Pārventā ir rotaļu laukums, tur talkā strādājam katru gadu. Pārsvarā savācam atkritumus, šogad krāsosim šūpoles. Redzēs, kāds būs laiks. Cītu gadu sākam ar rotaļu laukumu un turpinām atkritumu vākt arī tālāk Jaunsaimnieku un Vidus ielā. Iespējams, ka vecākais dēls ies ar Kuldīgas futbolistiem talkot Mārtiņsalā.



**Kristīne Jēkabsons**, audzina bērnu:

– Dzīvoju Putnudārzā privātmājā. Jāsavāc lapas, žagari, kas sabiruši. Daudz nebūs jādara, jo lielums padarīts rudenī. Sabiedriskās vietās netalkošu, jo mazākais bērns ir apslimis. Bet vecākais jau piedalās – viņi no Kuldīgas 2. vidusskolas līdz veikalam *Labais* grābj un tīra grāvmalas.



**Harijs Ešenvalds**, pensionārs:

– Piedalīšos tur, kur padomju laikā nopostīja mana tēva māju. Uz Kuldīgas un Saldus novada robežas tā atradās. Esam jau šo to apvākuši, vēl palicis tāds nesmuks apaugums, kas jānovāc. Dēli ar ģimenēm arī tur būs, tāds bariņš kopā pastrādāsim. Kādus gadus atpakaļ esmu piedalījies arī sabiedriskā talkā, bet šogad ne.



**Alise Līdaka**, mācās:

– Dzīvoju lauku mājās Alšungā, tur arī strādāsim – sakārtosim kādu vietu savu māju tuvumā. Konkrētus darbus vēl neesam sarunājuši.

**Jolanta Hercenberga**  
Aivara Vētrāja foto

# Studijām jārit kā iepriekš



Studentu jautājumi, Latvijas Universitātes (LU) un Kuldīgas pašvaldības nodomu protokola parakstīšana – tāda vakar bija Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas (RPIVA) Kuldīgas filiāles studentu un pasniedzēju tikšanās ar LU rektoru Induli Muižnieku.

Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības augstskolas likvidācijas komisijas priekšsēdis Jānis Stonis atbild uz Kuldīgas filiāles studentu jautājumiem.

## CER UZ AUGLĪGU SADARBĪBU

„Šodien ir mazliet skumja diena,” īso uzrunu sāka RPIVA rektore Daina Voita, uzsverot, ka šeit ar domi izveidojusies lieliska sadarbība. Viņa pateicās studentiem un novēlēja plauksmi pilsētai.

„Nedomāju, ka šis brīdis ir bēdīgs,” teica I. Muižnieks. „Tas ir brīnišķīgs aizsākums. Galu galā tā būs Latvijas Universitāte. Visam labajam nav jāpaliek Rīgā, bet jāizplatās arī citur.” Rektors iepazīstināja ar savas augstskolas stratēģiju, ar ambiciozo ideju par Akadēmiskā centra izveidi Torņakalnā, ar iespējām pēc doktorantūras un pētījumu prioritātēm.

Viņš pauda neizpratni, kādēļ līdz šim izskanējis tik daudz aizdomu un neizpratnes. Ikvienam esot skaidrs: valsts augstskolu ir par daudz, tāpēc augstākās izglītības optimizācijā LU kļuvusi par pionieri, cerot uz labiem augļiem.

## PARAKSTA NODOMU PROTOKOLU

Domes priekšsēde Inga Bērziņa pateicās RPIVA par sadarbību, studentiem par uzticību šai filiālei. Tad svinīgi tika parakstīts nodomu protokols par pašvaldības un LU sadarbību, saturu sīkāk neiztirzājot.

RPIVA filiāles zāle bija studentu pārpilna, viņi demonstrēja samērā skeptisku noskaņojumu un jautāja, piemēram, vai sākumskolas un pirmsskolas pedagogu programma turpināsies, ja LU tādas pirmsskolas skolotāju programmas nav. Kas notiks ar studiju kredītiem, ja viena līguma slēdzējpusē ir RPIVA? Vai paliks tie paši pasniedzēji? Vai mainīsies mācību dienas? Kādēļ savulaik likvidētas LU radītās filiāles?

I. Muižnieks un likvidācijas komisijas priekšsēdis Jānis Stonis centās atbildēt uz katru vaicājumu. Galvenā atziņa: attiecībā uz studijām, līgumiem un termiņiem

visam jārit kā iepriekš. Vasarā tiks izsludināta jaunu studentu uzņemšana. Likvidācijas komisija sākot pārrunas ar Studiju fondu un bankām par kredītu noformēšanu atbilstoši jaunajai situācijai. Publiski tika nosauktas komisijas darbinieces telefona numurs (67034401), lai ikviens var noskaidrot sev svarīgo.

Tikšanās beidzās ar simbolisku dāvanu pasniegšanu un dzimšanas dienas apsveikumu D. Voītai.

3. janvārī Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) publicēja projektu par RPIVA pievienošanu LU, 28. martā lēmumu pieņēma Ministru kabinets, bet aprīļa sākumā darbu sāka likvidācijas komisija, kurā ir RPIVA, LU, IZM un Latvijas Mūzikas akadēmijas pārstāvji. No 1. oktobra RPIVA un tās filiāles turpinās darbu kā LU struktūrvienības.

Vija Zariņa  
Aivara Vētrāja foto

## Starp labākajiem Latvijā

Kuldīgas kultūras centra amatierteātra (režisore Dace Priede) uzvedums pēc Antona Čehova stāstiem *Lācis un Bīdinājums* 22. aprīlī 18.00 tiks rādīts Dailes teātra mazajā zālē.

Pēc dalības Latvijas amatierteātru skates *Gada izrāde 2016* Kurzemes atlasē kuldīdznieki ierindojušies labāko kolektīvu desmitniekā un pedālīsies finālā.

Režisors Valdis Lūriņš atzinis, ka izrāde bijusi aizraujoša: „Skaties un gaidi, kādi cunduri sekos! Tēli rūpīgi izstrādāti, motivēti, balstīti biogrāfijās. Manuprāt, Kurzemes skates ekscentriskākā un azartiskākā izrāde.” Teātra kritiķe Ieva Rodiņa: „Brīnišķīgs, aizrautīgs aktieransamblis, kas darbojas ar jūtamā spēles prieku. Skaidri redzams, ka komēdijas žanrā aktieri jūtas kā zivis ūdenī. Interesantāki ir tie tēli, kuros izdevies precīzi savienot cilvēciskas īpašības un grotesku. Īpaši jāizceļ spožā Marfas lomas atveidotāja Inese Afanasjeva, kā arī abu galveno vīriešu lomu atveidotāji: Gatis Učs kā Smirnovs un Hilārijs Lazda kā Lomovs.”

Uz šo izrādi Dailes teātri bezmaksas ieejas kartes var saņemt jebkurā *Bīlešu paradīzes* tirdzniecības vietā.

Inguna Spuleniece

## Rosina sarūpēt pašiem

Borisa un Ināras Teterovu fonda jaunajā programmā *Pats savam saimes galdam* vismaz 400 grūtībās nonākušās ģimenes varēs apstrādāt zemi un sagādāt sev pārtiku.

Talkā nāks 15 bezpeļņas organizācijas, kuras šogad īsteno projektus, aptverot 1400 labuma guvēju. Atbalstīto starpā ir četras no Kurzemes, tai skaitā divas no Skrundas.

Skrundas biedrība *Ventas krasti* Nīkrācē sadarbosies ar 20 ģimenēm, kuras visu vasaru kops dārzus. Rudenī konservēšanas laikā labākās receptes tiks apkopotas grāmatā, Miķeļdienā būs ražas un fotogrāfiju izstāde par vasarā piedzīvoto. Savukārt Skrundas biedrība *Mini SD* sešām ģimenēm dos iespēju saimniekot biedrības zemē, lai katrs var izaudzēt veselīgu pārtiku. Vēl divās vietās Skrundā tiks ierīkotas mobilās dobes uz riteņiem, kurās arī bērni un jaunieši audzēs garšvielas un citus augus.

Jaunā programma ilgs trīs gadus, ik gadu sniedzot 35 000 eiro atbalstu.

Jana Sūruma

## Nozīmīga balva

Kuldīgas galvenās bibliotēkas bērnu literatūras centra vadītāja Inga Brūvere saņēmusi Latvijas Bibliotekāru biedrības balvu *Gada bibliotekārs*. Tā piešķirta par izcilu sniegumu bibliotēku nozīmes stiprināšanā un profesijas prestiža celšanā un tiks pasniegta pirmdien Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

## NO VALSTS POLICIJAS IKDIENAS

### Brauc reibumā

Informē Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes vecākā speciāliste sabiedrisko attiecību un sadarbības jautājumos Madara Šeršņova.

No 14. līdz 17. aprīlim noformēti vairāki administratīvā pārkāpuma protokoli. 1957. gadā dzimis vīrietis Kuldīgā gulēja Pilsētas laukumā trīs promiņu reibumā. 16. aprīlī, apturot automašīnu, konstatēts, ka tajā atradās divas nepilngadīgas jauniešu alkohola reibumā, noformēts administratīvais pārkāpums. Lietvedība sāka par gadījumu, kurā 14 gadu vecs pusaudzis Liepājas ielā atradās 0,75 promiņu reibumā.

Patruļpolicijas nodaļai ir doti norādījumi pastiprināti kontrolēt tās vietas, kur notiek visvairāk konfliktu, tostarp Ēdolē, kurai policija pievērs pastiprinātu uzmanību.

Tā kā aktualizējusies patvaļīga koku ciršana, policisti biežāk apskatīs mežus un, ja tiks pamanīti transportlīdzekļi, kas pārvadā malku, noteikti pārinterēsies, no kurienes tā nēma.

**13. aprīlis.** Pie kāda vīrieša atrasts maisiņš ar zaļu nezināmas izcelsmes augu maisījumu. Vīrietis nogādāts medicīnas iestādē, lai noteiktu narkotisko, psihotropo, toksisko un citu vielu lietošanu. Kuldīgā pie 1982. gadā dzimuša vīrieša atrastas tramadola tabletes bez ārsta receptes. Arī viņš nogādāts uz minēto vielu pārbaudi. Abos gadījumos sāka administratīvā lietvedība.

**14. aprīlis.** Ap 6.30 tiek ziņots, ka pa Stendes ielu brauc automašīna *Mazda*, kuras vadītājs, iespējams, ir reibumā. Auto apturēts, ar to brauca 1959. gadā dzimis vīrietis bez vadīšanas tiesībām un alkohola ietekmē. Sākts kriminālprocess. Ap 17.40, patrulējot Ēdolē, centrā pamanīts kaitiņš. Starp 1986. un 1981. gadā dzimušiem vīriešiem izcēlies konflikts, kurā vecākajam nodarīti

maznozīmīgi miesas bojājumi. No abiem paņemts paskaidrojums, sāka administratīvā lietvedība. 1986. gadā dzimis vīrietis Ēdoles centrā atradās ar atvērtu alus pudeli, uzrakstīts administratīvā pārkāpuma protokols.

**15. aprīlis.** Ap 17.30 Kuldīgā pa Piltenes ielu 1956. gadā dzimis vīrietis ar velosipēdu brauca 1,22 promiņu reibumā. Uzrakstīts protokols.

**16. aprīlis.** Ap 13.00 saņemta informācija, ka Alsungas novadā mājai izsista loga rūts un sabojātas durvis. Notikuma vietā aizturētas divas personas, sākts kriminālprocess. 11.20 Kuldīgas novadā pa ceļu Kuldīga–Skrunda–Embūte 1981. gadā dzimis vīrietis automašīnu *Volkswagen Golf* vadīja 3,38 promiņu reibumā. Uzrakstīts administratīvā pārkāpuma protokols. Ap 13.20 Kuldīgā pa Mucenieku ielu 1989. gadā dzimis vīrietis ar velosipēdu brauca 2,6 promiņu reibumā, uzrakstīts protokols.

**17. aprīlis.** Ap 2.20 ziņots, ka Kuldīgā, Ēdoles ielā, deg automašīna *Toyota*. Sākts kriminālprocess, tiek pārbaudītas visas versijas, taču ir aizdomas par tīšu dedzināšanu.

**18. aprīlis.** Ap 15.20 Rumbas pagastā vīrietis konstatējis, ka, izsitot logu, kāds iekļuvis mājā un paņēmis dažādas mantas. Sākts kriminālprocess, pārbaudīti iespējamie vainīgie.

**19. aprīlis.** Mums ziņo, ka pagaidām nenoskaidrotā laikā notikusi kokmateriālu zādzība no krautuves Kuldīgas novadā. Sākts kriminālprocess. Rudbāržos un Vārmē konstatēta patvaļīga koku ciršana. Valsts policija precīzē apstākļus.

Sagatavoja Iveta Grīniņa

## NUMURA CITĀTS



„Latviešiem pamatēdiens vienmēr bijis kartupelis, bet saldajā – maīze, medus un piens. Tas paliek nemainīgi, mainās tikai pasniegšanas veids,” saka skolotāja Anita Bērziņa.

# Labdarības pasākums Valtaiķos

Lieldienu labdarības pasākumā, ko Laidu pagasta Valtaiķos rīkoja biedrība *Kopā cits citam*, vietējās meitenītes Paulas rehabilitācijai saziedots vairāk nekā 700 eiro.

## LAI CITAM VIEGLĀK

Valtaiķu baznīcā dievkalpojumā un koncertā pulcējās ap pārsimt cilvēku: gan vietējie, gan no Ventspils, Kuldīgas, Liepājas, Rīgas un citām vietām. Uzstājās Kuldīgas vokālie ansambļi *Karameles* un *Trifeles*, Laidu ansamblis *Vēja zvani* un dziesmiņnieks Kārlis Kazāks. „Pasākuma rīkotāja Baiba Podniece man izstāstīja labu stāstu, kādēļ šāds koncerts notiek, un palūdza atbraukt,” stāsta K.Kazāks. „Prieks, ka Latvijā arvien vairāk izdodas ieraudzīt labas lietas – ka cilvēki gatavi kaut ko darīt, lai citam dzīvot būtu vieglāk. Šī ir maza vieta, bet jebkura, pat vismazākā var būt dzīva, ja tajā ir aktīvi cilvēki. Un šeit, Valtaiķos, Podnieku ģimene tāda ir.” Četrgadīgajai Paulai, kuras rehabilitācijai nauda tiek vākta, ir kustību traucējumi, un mamma Madara Lilita Grīnpukale atzīst, ka izjūtas esot mazliet mulsinošas: „Ļoti daudz uzmanības mums ar meitu šajā dienā veltīts. Paulai patīk, jo viņa ir sabiedriska. Palīdzība viņai ļoti noderēs. Paula pati nestaigā, tikai rāpo, bet ar asistenta palīdzību nu jau var paiet. Pēc rehabilitācijas kļūst daudz labāk. Tas nav lēti, tādēļ ļoti priecājos, ka atkal varēsim saņemt kādu procedūru.”

## LAIMES STABS VILINA

No baznīcas ļaudis devās uz Valtaiķu centru, kur uzstājās



Laidu pagasta Valtaiķos biedrības *Kopā cits citam* rīkotās Lieldienu sākās ar dievkalpojumu un labdarības koncertu baznīcā. Tajā piedalījās arī mazā Paula, kuras rehabilitācijai tika vākti ziedojumi, kopā ar mammu Madaru Lilitu Grīnpukali.

Laidu līnijdejojāju grupa *Kafija*, dziedātais ugunsdzēsējs, skrunnieks Jānis Buķelis jeb Buks, tika gatavoti putnu būrīši, gleznota Lieldienu glezna, pārvarēta šķēršļu josla, krāsotas olas un ēsta skābeņu zupa. Pasākums tradicionāli beidzās ar rāpšanas Laimes stabā. Balvu fonds vilinošs: divas aitas, zoss, trusis, dāvanu kartes no Kuldīgas uz-

nēmējiem un lietas, ko izmantot dārza darbos. Aizputnieks Denijs Dēklavs, kuram izdevies tikt Laimes stabā gan pērn, gan šogad, atzīst: „Svarīgākais ir spēcīgs roku satvēriens, jo ar kājām īpaši nevar palīdzēt, tikai pieturēties. Pagājušogad ieguvu grābekli un sivēnu. Grābekli izmantoju pats, bet sivēnu aizvedām paziņam uz Kalveni.”

## „MUMS PATĪK TO DARĪT”

Lieldienu Valtaiķos Podnieku ģimene rīko trešo gadu. B.Podniece atzīst: „Rīkošanā mums izpalīgu ir daudz: gan šejienes iedzīvotāji, piemēram, Indra Zvirbule ar ģimeni, gan citi draugi. Ideja radās tādēļ, ka mūsu ģimene pati piedzīvojusi situāciju, kad vajadzīga palīdzība, – pirms gadiem mums nodega māja. Šādi

redzam iespēju palīdzēt grūtā situācijā citiem. Pasākuma rīkošana mūsu ģimenei uzliek papildu pienākumus, jo, līdzko beidzas Ziemassvētki, sākam gatavoties Lieldienām. Bet mums tas sagādā prieku,” saka B.Podniece.

## „ŠEIT VALDA SAVĒJO GARS”

Pagasta iedzīvotāja Silvija Zavale saka: „Šis notikums vietējai sabiedrībai ir ļoti nozīmīgs – cilvēki izjūt kopību, kļuvuši tādi kā apzinīgāki, labsirdīgāki. Šeit valda savējo izjūta. Pasākumam ir arī jauks mērķis – palīdzēt mazajai Paulai. Ja tādi būti rīkoti pirms kādiem 25 gadiem, tad arī manai mazmeitai, kurai ir kustību traucējumi, būtu varēts palīdzēt. Es labi saprotu, cik tāda palīdzība svarīga.”

„Lieldienās Valtaiķos esam pirmo reizi,” saka Anda Beķere no Snēpeles. „Jauks pasākums, jo tajā gan bērniem ir, ko darīt, gan pieaugušajiem. Meitenīti, kurai tiek vākta nauda, nepazīstam, bet ir labi, ka kāds domā par savējiem un atrod veidu, kā atbalstīt.” Skrunnieks Ugis Lagzda atbraucis ar sievu un meitu un priecājas, ka Valtaiķos pulcējas tik daudzi: „Mūsu ģimene šobrīd taisa putnu būri. Ja kāds uzņemas ko rīkot, tad jau cilvēku atsauce ir.”

Jolanta Hercenberga  
Ievas Benfeldes foto

## Ērģelēm savākti 300 eiro, vēl vajag daudz

Otrajās Lieldienās labdarības koncertā Snēpeles autonomajā evaņģēliski luteriskajā draudzē savākti 300 eiro. Nauda vajadzīga, lai no Vācijas atvestu un saliktu ērģeles, ko draudzei uzdāvinājusi māsu draudze Hāgenā Vestfālenā.



Muzicē Kuldīgas kultūras centra saksofonistes, ko vada Līga Aleksandra Jāvalde.

Koncertam savu artavu deva vietējie kolektīvi – pagasta vīru ansamblis un sieviešu ansamblis *Mozāika*. Muzicēja arī Kuldīgas kultūras centra saksofonisti (vada Līga Aleksandra Jāvalde), koncertmeistare Stella Pavloviča ar solistēm Daivu Krastiņu un Daci Bļathenu.

## JĀBŪVĒ BALKONS

Draudzes priekšniece Ārija Brūdere skaidro, ka nolemts

atjaunot ērģeļu balkonu, uz kura tās reiz stāvējušas: „Ja ērģeles tiks saliktas uz grīdas, uz balkona tās neviens vairs neuzceļ. Esam apņēmības pilni: atbalstu ceram dabūt Kuldīgas pašvaldības projektu konkursā *Darīsim paši*, nepieciešams arī draudzes līdzfinansējums, jo materiāliem vajag ap 800 eiro.” Bet, lai ērģeles no Vācijas atvestu un meistars tās saliktu, vajadzīgi vēl 4800 eiro. „Esam vienojušies ar māsu drau-



Dzied Snēpeles pagasta vīru ansamblis.

dzi, ka arī tā vāks ziedojumus. Ērģeles jau ir sapakotas, vācu draugi gaidīs, kad dosim ziņu, ka balkonam gatava vismaz grīda. No Vācijas līdzī brauks meistars.”

## SNĒPELĒ NONĀKS, PATEICOTIES DRAUGAM

„Jau aprīļa beigās, kad baznīcā būs siltāka, varēsim sākt strādāt. Bija domāts ērģeles iesvētīt jūlijā. Tik ātri diezin vai paspēsim, bet rudenī tām jābūt,” saka

Ā.Brūdere. Snēpelei paredzētās ērģeles kalpojušas kādā luterāņu baznīcā Hamburgā: „Vēlāk tās pārdotas citai draudzei Hāgenā Vestfālenā, kur tās muzikāli pavadījušas dievkalpojumus, kāzas, kristības un lūgšanas. Diemžēl šo draudzes māju vajadzējis nojaukt, jo tā traucējusi pilsētas satiksmei. Ar Bīfeldas koptāzīņu nolēmums šīs ērģeles dāvināt kādai baznīcai Baltijā. Jau ilgāku laiku mums ir sadarbība ar vācu mācītāju Klau-

su Loftu. Viņš bieži apmeklējis mūsu baznīcu, ticis ar draudzes cilvēkiem, organizējis pasākumus bērniem. Mācītājs secinājis, ka ērģeles būtu ļoti noderīgas. Tā nolemts, ka šo lielisko dāvanu saņems Snēpeles baznīca.”

Ja kāds vēl vēlas ziedot ērģelēm, var sazināties ar Ā.Brūderi, ziedot var arī nākamajā dievkalpojumā 21. maijā.

Iveta Grīniņa  
Roberta Prauliņa foto



# Darba iela.

(Sākums 10. martā.)

**Kur dzīvoja  
daudz Mariju  
un skanēja  
smieklī**

Vecie Darba ielas iemītnieki pārliecināti: iela beidzas pie Plostu ielas, bet jaunuzbūvētais posms tāds piedēklis vien ir. Izrādās, ka ne gluži. Tā sauktā jaunā Darba iela, kas atduras Vienības ielā, ir teju garāka par veco, tajā slejas pirms gadiem trīsdesmit būvētas un arī nepabeigtas mājas. Daudzas tiek pirktas un atkal pārdotas, ir tādi īpašumi, uz kuriem šopavasār kaimiņi skatās cerīgi – 30 gadus augušie krūmi izcirsti, aizaugušie pagalmi sakopti.

## Par dzīvokli pat nedomā

„Mēs jaunajā posmā savu māju sākām celt pirmie – tas bija pirms 32 gadiem,” atceras Astrīda Simsone.

„Toreiz iela bija uztaisīta tikai līdz mūsu mājai, tālāk priekšā barjera, bet apkārt pļavas ar govīm. Kad cēla tālākās mājas, uztaisīja līdz galam.” Viņai dzīve Putnudārzā un pašu rokām celtā mājā patīk, vienīgi esot grūti kādam iestāstīt, kā māju atrast.

„Tikko apprecējāties, nebija, kur dzīvot. Mitinājāmies pie vīramātes vienā istabiņā Gvardes ielā. Izdomājām celt māju. Izvēlēties varēja starp Putnudārzu vai Pārventu. Man tā Pārventa vēl tagad netiek – tālais gabals pāri tiltam ejams.”

Astrīdas kundzei, lai paspētu uz darbu Kuldīgas 2. vidusskolas virtuvē, jāceļas pirms sešiem. „Kad māju būvējām, bodēs neko dabūt nevarēja, tomēr uzcelām. Ķieģeļus dabūjām vecos, paši klapējām nost javu. Gāzbe-

tona blūži bija nošķelti šķībi un greizi. Tagad uzskatu, ka mūsu māja ir gatava – vairs nav, ko piebūvēt.” Vīrs Aivars iebilst: kad viens gals pabeigts, otrs jau prasās pēc remonta. Simsoniem patīk ik pa brīdīm pārkrāsot sienas – ņemt to košo krāsu, kāda iepatīkas.

Savulaik Darba ielā dzīvojusi arī meita Ieva Solomahina ar ģimeni. Tagad jaunie esot dzīvoklī pilsētā. „Bet sestdienās, svētdienās un svētkos viņi visi ir klāt. Divi mazdēli: vienam pieci, otram divi gadi. Tagad te bērnu ir maz. Kad būvējām, kaimiņi bijām ap 25 gadiem, visiem bērni, iela pilna. Tagad bērni aizgājuši, esam palikuši tie, kuri sāka te būvēt, – pirmā paaudze.”

Astrīda uzskata, ka Putnudārza lielākā problēma ir grantētās ielas, kuras no putekļiem neglāb arī pretputēšanas līdzeklis. Tikai pirmajā gadā bijis labums. Turklāt esot tālāki kaimiņi no Vienības ielas, kuri garām skrien trakā ātrumā – tuvu pie simt kilometriem stundā.



Astrīda Simsone pasūrojas, ka jaunie no Putnudārza aizgājuši, toties ierodas ciemos. Un esot vien labi, ka mazbērni nav klāt katru dienu – tikšanās reizēs lielāks prieks.

Simsonu meita Ieva Solomahina gatavoja pavasara palu šovam *Lido zivis* un sezonas tirdziņiem, uz kuriem grasās doties ar paštaisītām filca cepurēm. Pagaidām tās stāv vecāku mājās, bet viena jau aizceļojusi uz Vāciju.

Vīrs Aivars par māju: „Kad viens gals pabeigts, otrs jau prasās pēc remonta.”

„Kādreiz bērni bija godīgāki, cilvēki – smaidīgāki,” atceras kaimiņienes un bērības draudzenes Anitra Dieziņa un Anita Tropa.



## „Jā, tie bija labi laiki!”

Tā ar zināmu nostalgiju atzīst Anita Tropa, kura dzīvo vecās Darba ielas pašā galā.

„Kādreiz bijām ļoti draudzīgi, gāja jautri. Visa iela svinējām Jāņus pļavā aiz Dieziņas Anitras mājas. Skrējām pa taisno pāri pļavām uz Kuldīgas 2. vidusskolu. Gotiņas bija vai katrā sētā, pēc piena uz veikalu jāiet nebija. Puišēli dažreiz mūs arī kaitināja, bet tas pieder pie lietas. Tagad visi vairāk ievilkusies sevī.”

Par savu māju Anita stāsta: „Šurp atbraucām no Lubānas pēckara gados. Šī bija Zeltiņu māja – veca, veca, celta pirms gadiem simt. Bijām šeit trīs ģimenes: Bergi, Pīkši un Tropi. Bergi un Pīkši savas daļas pārdeva, man no mammas daļas arī palika tikai viena istabiņa un virtuvīte, piebūvējām vannasistabu, tualeti. Kaimiņi savā daļā taisa remontu, smuki apliek ar ķieģeļiem, ar koku. Labi satiekam; kad apnīk, katrs aiziet savā stūrī, un miers.” Anita teic, ka ar vecajiem kaimiņiem sadzīvojot vēl labāk – kad Ērnai (Šube-Šubis – aut.) vajadzējis palīdzēt, Anita bijusi klāt. Anitai vajadzējis spricēt, tā pasaukusi Anitu: „Raudāju, ka nekad to ne-



„Nu jau man no pagalma tikai šī strēmelīte palikusi: pagrabs, šķūnītis, tualete. Nogrābj, puķītes pačubinu,” Anita Tropa rāda savu pagalma daļu.

esmu darījusi, bet Anitra teica: „Dur! Tagad tev ir iespēja atbērties par visu, kas bijis ne tā.” Attiecības saglabājušās, bet diemžēl vairāk iznāk satikties bērēs. Dažreiz apkārtējām meitenēm prasū, kad iesim uz balli.”

Sarunā iesaistās garāmbraucošā Anitra Dieziņa no ielas otra gala. „Protams, bija jautri. Kaimiņu dārzus arī apstaigājām: kas nedeva zemenes ar labu, tam viss bars dārzā. Kā tādi siseņi! Kad uzkāpām lielajos vītolos, visu ielu varēja redzēt: kurš aizgāja uz darbu, kurš atnāca.”

Saruna pārmetas uz citiem kaimiņiem. „Kas mums nekais – ielā pašiem savs dakteris! Pūpols ir dikti atsaucīgs. Kad mana mazmeita Enija bija pazudusi, viņš ar savu meitu braukāja meklēt. Beigās izrādījās, ka mazā kaimiņu ielā spēlējās pie draudzenes,” atceras Anitra.

## Pēc vecmāmiņas receptēm

Ilggadējās uzņēmējas Ludmilas Treimanis mājā saldi smaržo pēc pasceptiem cepumiem, pīrādziņiem, ruletēm: „Esam mājražotāji, oficiāli registrējušies.”

Produkcija vispieprasītākā esot Ventspils tirgū. „Pie Kuldīgas mājražotājiem biju divas reizes, tur uzskatīja, ka mūsu ceptais nederēs, bet Ventspilī viss iet uz izķeršanu.”

Ludmila stāsta, ka namu Putnudārzā nopirkusi no kādreizējā veikala *Kurzemīte* īpašnieka Aleksandra Afanasjeva. „Pats daudz nedabūja padzīvot – aizgāja uz Rīgu. Es pēc aiziešanas pensijā sapratu, ka kaut kas jādara. Par 47 darba gadiem nopelnīju 240 eiro pensiju. Nesen pielika līdz 300 eiro, bet ar to taču arī nevar pavilkt ne māju, ne mašīnu. Ar meitu Ilonu izdomājām, ka cepsim. Virtuve te liela, apstākļi piemēroti.” Ilona papildina, ka pirmo izstrādājumu receptes ir no omes pieredzes, tie arī vispieprasītākie: ķēksiņi, cepumi.

„Klājam arī auksto galdu; kas



Ludmilas Treimanis meita Ilona palīdz cept pīrāgus pēc vecmāmiņas labākajām receptēm.

mani zina, tie pasūta,” stāsta Ludmila. „Pieredze ir. Mums kādreiz piederēja kafējnīca *Šarlote*, pārtikas veikali Planīcas ielā, Padurē, Alsungā, Īvandē. Kad nāca lielveikali, vajadzēja vērt ciet. Nodokļi nospieda, īre, komunālie maksājumi.” Tomēr rokas klēpī turēt Ludmila negrasās.

Inguna Spulniece, Aivara Vētrāja foto

Lappuse tapusi sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību.

# „Esmu to krustu uzņēmies un gatavs to nest tālāk”



Par sasaukumā padarīto un nepaveikto uz *Kurzemnieka* un lasītāju jautājumiem atbild Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis (*Zaļo un zemnieku savienība*).

## VIETĒJĀ POLITIKA

**Jums ar šo sasaukumu nekas nav sācies – deputāta darbs nebija svešs arī iepriekš.**

No 1989. gada. Pirmos piecus gadus vadīju padomi. Pārējo laiku biju deputāts, priekšsēdētāja Gunāra Bloka vietnieks. Kad izveidojās novads, tad priekšsēdētājs bija Grigorijs Rozentāls. Kopš 2013. gada esmu es.

**Kad pašvaldībā strādāt patika vislabāk?**

Pirmajā laikā, kad bija tādi kā juku laiki.

**Vai klājās grūti?**

Grūti, riskanti, atbildīgi. Nevarēja zināt, kas sekos, kuri ir čekisti, kas tev sēž blakus. Tas bija barikāžu laiks. Sākās zemes dalīšana. To, ko pirmā zemes komisija noturējām, lai zemes reformā katrs nerauj bez samēra un likuma, beigās palaida vaļā, un dabūjām visādus pārmetumus.

**Ko palaida vaļā?**

To, ko iepriekšējā dome bija stingri noturējusi. Pašvaldības īpašumus.

**Kurā brīdī palaida vaļā?**

Tad, kad zemes komisijā bija tikai daži, laikam četri, locekļi.

**Vai lēmumi tika pieņemti bez domes apstiprinājuma?**

Nē, bet dome jau apstiprina tikai rezultātu. Vienu brīdī bija arī tā, ka zemes komisija lēmumus varēja pieņemt vienpersoniski.

**Kas bija zemes komisijas vadītājs?**

Svarīgs ir princips, nevis tas, kurš vadīja komisiju.

**Kāds ir jūsu lielākais darbs pedējā sasaukumā?**

Vidusskola ir noturēta – nevienam gadu mācības nav pārtrauktas. Nekas nav gājis mazumā no iepriekšējā: ne kultūras dzīvē, ne projektu realizācijā. Par darbu domē – mēs esam mazākumvaldība. Nebija kā iepriekšējā sasaukumā, kad vairāk nekā puse deputātu bija atbalstītāji. Šoreiz veidojām koalīciju, un līdz ar to jāpieņem tādi lēmumi, kas apmierina abas puses.

**Ministrijas ar mazo novadu negrib runāt.**

Nav tā, ka negrib. Mani neviens nav atraidījis un padomu liedzis. Kad mums vajadzēja izstrādāt saistošos noteikumus vai pašvaldības nolikumu, bija grūti, jo šajos jautājumos mums nav tik spēcīgu juristu. Ministrijā ir. Kad tie izskata mūsu dokumentus, tad vienreiz liek pārstrādāt, otrreiz.

**Tiek piedāvāts veidot sadarbības teritorijas, kurās būtu kopīga būvalde, juridiskais dienests. Kā uz to raugāties?**

Sadarbība var veidoties, arī neiezīmējot teritoriālās robežas. Ar Kuldīgu mums ir sadarbība projektā par ceļu

**Vai ir konkrētas lietas, ko opozīcija nav gribējusi atbalstīt?**

Kaut vai budžeta pieņemšanu. Balso pretī, kaut gan budžets izveidots tāds, kas apmierina visas puses. Tāpat, kad tika veidota attīstības programma, plāns un stratēģija, nepiedalījās apspriešanās un balsuozoda.

**Tomēr kvorumu izdodas savākt. Jā.**

**Kad veidojās novadi, bija cerība, ka Alsunga būs lielāks novads kopā ar Gudeniekiem un Jūrkalni.**

Mēs cerējām līdz pēdējam.

**Vēl ir cerība, ka kaut kas var mainīties?**

Es jau publiski esmu izteicis. Cerēju: kad būs aprīņku reforma, tad būsīm vienā aprīņķī, bet nekas neiznāk.

**Vai mazais novads ir traucējošs faktors?**

To jau valdība nolikusi, ka mazie novadi, kuros nav 3000 iedzīvotāju, netiek klāt kaut vai tiem pašiem ūdenssaimniecības projektiem. Kas attiecas uz suitu kultūrtelpas saglabāšanu, mazo novads nav traucējošs faktors. Ir kodols, kas satur kopā. Kultūrtelpas ziņā es domāju, ka arī Gudenieki nejutās slikti, jo Kuldīgas novads viņiem ir daudz vairāk naudas iedot, nekā varētu Alsunga. Suiņu kultūrtelpas jautājumos mums ir sadarbība ar Ventspils un Kuldīgas novadu.

**Vai aprīņku ideja jums patīk? Varbūt atgriezties vecajās rajona robežās?**

Maziem novadiem ar ministriju runāt grūti. Labi, ka Pašvaldību savienība palīdz. Plānošanas reģions arī, bet tas vairāk kā padomdevējs. Kopā var runāt par autobusu maršrutiem, ceļiem.

**Par būtiskiem jautājumiem.**

Jā. Bet infrastruktūra, kas ir pašvaldības jautājums, piemēram, siltināšanas projekti, jākārto tikai ar ministriju.

**Ministrijas ar mazo novadu negrib runāt.**

Nav tā, ka negrib. Mani neviens nav atraidījis un padomu liedzis. Kad mums vajadzēja izstrādāt saistošos noteikumus vai pašvaldības nolikumu, bija grūti, jo šajos jautājumos mums nav tik spēcīgu juristu. Ministrijā ir. Kad tie izskata mūsu dokumentus, tad vienreiz liek pārstrādāt, otrreiz.

**Tiek piedāvāts veidot sadarbības teritorijas, kurās būtu kopīga būvalde, juridiskais dienests. Kā uz to raugāties?**

Sadarbība var veidoties, arī neiezīmējot teritoriālās robežas. Ar Kuldīgu mums ir sadarbība projektā par ceļu

šādi nosacījumi. Bet ūdenssaimniecība tiek kārtota. Gan SIA *Alsunga*, gan pašvaldība ir darījusi, lai ūdens iedzīvotājiem būtu labs.

**Solījāt iepirkumus pēc iespējas atbalstīt savus uzņēmējus.**

Kas saistīts ar pārtiku, jā, esam savējos atbalstījuši.

Alsunga–Kuldīga–Tālsi, Hanzas projekta. Ar Ventspils novadu – sadarbība ar bāriņtiesu.

**Varētu sadarboties arī jurista pakalpojumos.**

Tāda mums nav. Mums bija darīšana ar tiesas darbiem, uz pakalpojumu līguma pieaicinājām juristi Vinetu Ķīni un sadarbību turpinām.

**Vai tas nav pārāk dārgi?**

Nē, nav. Viņa var aizstāvēt tiesā, bet mums vajadzīgs arī jurists, kurš pārziņātu pašvaldību jautājumus. Sadarbība jau notiek – padoms devis Kuldīgas novada juristu. Bet tādēļ nevajag kā smilšu kastē iezīmēt teritorijas, ar kurām var sadarboties un ar kurām nevar.

**Civilajā aizsardzībā jūs atteicities sadarboties ar Kuldīgu.**

Tāpēc, ka mums ir pašiem savs ugunsdzēsības un glābšanas postenis. Civilās aizsardzības komisijai nav lēmēju, bet gan padomdevēju tiesības. Sadarbības līgums nozīmētu, ka mēs brauktu uz Kuldīgu papļāpāt. Ja mums ir sava civilās aizsardzības komisija, vajadzības gadījumā varam tepat rīkoties. Tādā reizē nevar gaidīt, braukāt un runāt. Lēmumus atteikties tika pieņemts ne jau tādēļ, ka negribam sadarboties. Ar Kuldīgu sadarboties gribam. Tas vairāk ir pret to, ka tiek veidota civilās aizsardzības teritorija, kamēr vispār nav nodefinēts, kas tā tāda ir.

**Pagājušajā reizē kandidējāt no vēlēšanu apvienības *Par iedzīvotāju interesēm. Soreiz no partijas *Zaļo un zemnieku savienība*. Kāpēc?***

Kopš 2013. gada esmu šīs partijas biedrs. Iestājos pēc tam, kad mani ievēlēja. Vēlēšanu apvienība var atbalstīt tikai novada robežās, bet kaut ko mainīt likumos vai lielākā mērogā bez augsēja atbalsta nav iespējams. Šajā partijā iestājos, jo programma ir zemniekiem un laukiem tuva.

**Vai atbalstam nenāk līdzī arī kāda noteikšana, kā jādzīvo?**

Nē, absolūti nekādu diktātu neesmu jutis. Drīzāk pamudinājumu.

**Kādā virzienā?**

Lai mēs sevi popularizētu pirms vēlēšanām. Partija palīdzētu. Avīzes, kas atbalsta laukus, piemēram, *Latvijas Avīze*, popularizē Alsungu.

**Kas tiks rīkots pirms vēlēšanām?**

Sapulces ar iedzīvotājiem notiek. Nekāda īpaša reklamēšanās, bukletu izdošana nav plānota.

**Solīts Alsungas domē konsultēt uzņēmējus, zemniekus un citus, lai var uzrakstīt labākus Eiropas projektus. Kā tas izdevies?**

Konsultēja attīstības nodaļa. Vai uzņēmēji to izmantoja? Jā.

### Aivars Sokolovskis

- Dzimis 1953. gada 25. augustā.
- Inženieris–mehāniķis.
- Līdz 2013. g. SIA *Alsunga* mehāniskās darbnīcas vadītājs.
- No 1989. līdz 1993. g. Alsungas pagasta padomes priekšsēdis.
- No 1993. līdz 1999. g. Alsungas pagasta priekšsēža vietnieks.
- No 1999. līdz 2013. g. deputāts Alsungā.
- Kopš 2013. gada novada domes priekšsēdis.

**No Aivara Sokolovska valsts amatpersonas deklarācijas par 2015. gadu (iesniegta 29.03.2016.). Nekustamie īpašumi:** zeme Alsungas novadā kopīpašumā un īpašumā, dzīvoklis īpašumā, būve kopīpašumā.  
**Kapitāla daļas:** SIA *Alsunga* 1506 eiro vērtībā.  
**Transportlīdzekļi:** vieglā automašīna VW *Passat* (1990), VAZ 2106 (1984), Audi A3 (2000), traktors *T40M* (1978), traktora piekabe (1993).  
**Ienākumi:** no saimnieciskās darbības un komercdarbības 4007,16 eiro, alga 15 945,65 eiro.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

## SAIMNIECISKI JAUTĀJUMI

**Kā ir ar drošību?**

Centrā ir četras novērošanas kameras. Viens pašvaldības policists tās vēro, brauc uz izsaukumiem. Ir izsludināts konkurss, pretendenti ir, un būs arī otrs policists. Incidenti gadās, bet būtisku problēmu ar drošību nav. Ar jauniešiem strādā gan pašvaldības policija, gan attīstības nodaļa.

**Kas tiek piedāvāts jauniešiem?**

Attīstības nodaļa organizē pasākumus, brauc arī uz citurieni. Ir iespēja trenēties boksā, ugunsdzēsības sportā.

**Kāds dzīvoklis varat piedāvāt?**

Rinda ir uz labiekārtotiem dzīvokļiem, arī jaunie speciālisti tādos grib, bet tādu mums nav. Dzīvokļi ir, bet bēdīgā stāvoklī.

## PĒC VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS

**Valsts kontrole revīzijā kā pārākumu norādīja to, ka pašvaldība skolā ēdina ar šo procesu nesaistītas personas un no pedagogiskajiem darbiniekiem nepareizi iekasēta nauda par pakalpojumu. Nesen par to spriedāt domes ārkārtas sēdē.**

Pēc Valsts kontroles ieteikumiem bija jāaptaujā komersanti. Ja ēdināt grib komersants, tad pašvaldība to nedrīkst darīt. Ir izsludināta aptauja līdz 1. maijam, kurā uzņēmēji var pieteikties. Aptauja ir arī par citiem pakalpojumiem. Tad šo jautājumu pārskatīsim. Sākām piedāvāt iespēju skolā iegādāties pusdienas līdznešanai, jo pie manis nāca zivju pārstrādes rūpnīcā un citur strādājošie un sūdzējās, ka nav, kur paēst. Divus gadus to spiedienu izturēju un trešajā, kad Alsungā krogs bija ciet un bija oficiāls iesniegums no iedzīvotājiem, tad arī šo iespēju radījām. To izmanto arī slimo, veco cilvēku aprūpētāji. Ja pieteiksies uzņēmējs, kurš varēs ēdināt visu gadu, protams, pašvaldība to nedarīs. Mums nav nekādas intereses – viss notiek par pašizmaksu. Bet šobrīd cilvēkiem jāiet pretim.

Otrs pārākums – ka ar pedagogisko darbu saistītos darbiniekus ēdinājam par tādu pašu cenu kā bērnu. Valsts kontrole norādīja, ka pedagogiskie darbinieki ir ēduši lētāk, nekā pēc likuma tam jābūt, un no gūta labuma nav nomaksāti nodokļi. Informācija ir nodota Valsts ieņēmumu dienestam. Nodokļus mēs nomaksāsim. Deputāti lēma, ka skolotāji turpmāk varēs ēst par pašizmaksu, kas ir 1,71 eiro. Bērniem pusdienas maksā 0,85 eiro. Privātie var darīt to, kas ar likumu nav pretrunā, bet pašvaldībai jādara, kā likums nosaka.

**Valsts kontrole atzina, ka nepareizi iekasēta nauda par ūdeni. Ko darīsiet?**

Valsts kontrolei ir jānosaka, kā likums nosaka.

**Valsts kontrole atzina, ka nepareizi iekasēta nauda par ūdeni. Ko darīsiet?**

Valsts kontrolei ir jānosaka, kā likums nosaka.

**Valsts kontrole atzina, ka nepareizi iekasēta nauda par ūdeni. Ko darīsiet?**

Valsts kontrolei ir jānosaka, kā likums nosaka.

**Valsts kontrole atzina, ka nepareizi iekasēta nauda par ūdeni. Ko darīsiet?**

Valsts kontrolei ir jānosaka, kā likums nosaka.

**Valsts kontrole atzina, ka nepareizi iekasēta nauda par ūdeni. Ko darīsiet?**

Valsts kontrolei ir jānosaka, kā likums nosaka.

Valsts kontrolei ir jānosaka, kā likums nosaka.



„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

„Jā, ir arī privātā dzīve, bet telefons ieslēgts 24 stundas, lai es būtu sasniedzams. Ja kādi jampadrāči pa centru notiek, man tiek ziņots,” saka Alsungas novada domes priekšsēdis Aivars Sokolovskis.

## UZŅĒMĒJDARBĪBA

**Kāda situācija ir ūdenssaimniecībā? Ir pašvaldības uzņēmums un privātā SIA *Alsunga*. Vai strīdus situācijas neveidoja?**

Iepriekšējā sasaukumā bija problēma par siltumu, ko SIA *Alsunga* nenodrošināja, bet četrus gadus arī tā nav bijusi problēma un nekādu strīdu nav.

**Kā attīstās uzņēmējdarbība?**

Darbojas uzņēmums *Venta FM*. Vadība nāca runāt, uzņēmējs ir gatavs piecelt klāt otru rūpnīcu. Šobrīd par to nevar būt runas, kamēr nav uzcelts pieņemšanas angārs. Smaka tagad daudz retāk jūtama, bet, kad pieved zivis un pataisa rūpnīcu vaļā, smaka parādās. Ir Alsungā

## IZGLĪTĪBA

**Priekšvēlēšanu programmā solījāt plānveidīgu Alsungas vidusskolas atjaunošanu.**

Ir aktu zāle sakārtota, realizēts projekts mājturības kabinetā, stadionā ugunsdzēsības treniņu tornis ar pašvaldības līdzdalību uzcelts. Bijām iesnieguši projektu *Rotaļu un treniņu laukums*, bet tas neguva atbalstu.

**Kā prognozējat skolas darbību?**

Nekas perspektīvs nerādās. Šogad 10. klasē mācības sāka 12 bērni, bet par nākamo gadu ir šaubas, vai izdosies nokomplektēt 10. klasi. Pamatskolas beidzēju šogad ir mazāk par iepriekšējām desmit, lai atvērtu klasi vidusskolā, un daudzi tie nepaliks.

**Jūrkalnē skolu aizvēra.**

Daļa bērnu brauc uz Pāvilstu, daļa uz Alsungu. Uz skolu viņus vedam,

pie mājām, pie ceļgaliem piebraucam. Pēc stundām bērni tiek aizvesti mājās, bet tie, kuri iet pulciņos, arī vēlāk – ar pašvaldības vieglo automašīnu vai autobusu šoferis aizved. Tā tam jābūt. Kā tad citādi tas burkāns būs? Ja apsolīts, ka Alsungas skolā varēs iet pulciņos, piedalīties ugunsdzēsības nodarbībās, mums tas jāpilda.

**Vai pamatskola ir stabila?**

Cīņa tāpat ir, jo izglītības reforma virzīta uz to, lai tuvu dzīvesvietai būtu līdz 7. klasei. Tādēļ šajā septembrī vēl ne, bet nākamgad arī tas var būt jautājums, vai varēs pastāvēt līdz 9. klasei.

**Izglītības pārvaldei bija jāsniedz ziņas Izglītības ministrijai, kā būs ar skolu 2018. gadā. Kādas tās bija?**

Ierakstījām, ka 10. klase būs. Bet, kā būs realitātē, vēl nav zināms. Iepriekšējā

## IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ

**Kāds iedzīvotājs jautā: reklāmas avīzē jūs esat teicis, ka jūsu vadīšanas laikā rekonstruēta Raiņa iela, bet tā īsti neesot patiesība, jo tas jau iesākts Grigorija Rozentāla laikā.**

Grigorija Rozentāla laikā bija iesākts projekts un arī būvniecība, bet, lai pabeigtu, nācās pārprojektēt. *Latvenergo* tur bija ielicis kabelus. To daļu pārprojektēja un realizēja pēc jaunā. Iesākts bija, bet manā laikā novērsa klūdus un pabeidza. Novērsa arī to, ka līgums bija noslēgts neatbilstoši domes apstiprinātajam. Pabeigšanas termiņš bija nevis no līguma noslēgšanas dienas, kā bija ierakstīts projektā, bet no projekta sākšanas dienas. Darbs bija sākts ļoti vēlu, līdz ar to ļoti tuvu pavorizējās dienas, kad

## PROGNOZES NĀKAMAJAM PERIODAM

# NOPELNIEM BAGĀTĀ

„Man patīcis vienmēr būt cilvēkos, nenošlēgties,” saka ZENTA BALANDĪNA, viena no aktīvākajām skrundeniecēm. Nesen, sveicot viņu 80. jubilejā, kāds no kuplā radu, draugu un kādreizējo darbabiedru pulka esot klusiņām apvaicājies, vai tik kāds gadiņš nav pielikts klāt – gandrīz neticami, ka cilvēks izskatās tik brīnišķīgi pēc baltu un nebaltu dienu piesātinātajiem gadiem.

## MĀJAS UN MEŽS

Zentas kundze Kurzemē ir ienācēja no Sēlijas, bet nu jau šeit nodzīvots vairāk nekā pusgadsimts, tāpēc sirdij tuvāku māju par Skrundu vairs neesot.

Bērniņas atmiņas no dzimtās Ilūkstes puses ir diezgan smagas – labāk tās izdzēst un nepieņemt, tomēr joprojām tās brīžiem neliek mieru. Dzimusi tiem laikiem ierastā zemnieku ģimenē – ne pārāk bagātā, ne trūcīgā, jo vecāki bija strādīgi. Zentai bija tikai trīs gadiņi, kad sākās latviešu sūrais liktenstāsts: viena okupācija, karš, tad nākamā okupācija. 1944. gadā, kad meitene sāka iet skolā, tēvs aizgāja mežā – kā daudzi, kuri negribēja, aizstāvot svešu varu, karot pret savējiem. Sākās neskaitāmas kratīšanas un čekas apciemojumi visās tuvējās lauku mājās. Nacionālo partizānu sievas tramdītas nepārtraukti, līdz arī viņas aizgāja mežā pie saviem vīriem. Labi, ka bija vecaistēvs un vecāmāte un Zenta ar pusotru gadu jaunāko brālīti varēja palikt mājās. Citiem bērniem bija jāiet mežā līdzī ģimenei.

## TOMĒR JĀRUNĀ

Pēc kara visi atgriezās mājās, vairākus gadus dzīvoja mierīgi: strādāja, pieaugušie kopa laukus, bērni ganīja govīs, visi aizmīrsa vārdu *čeka*. Līdz 1949. gada izvešanai uz Sibīriju. 24. martā ģimene gatavojās svinēt vecākās meitas Zentas 12. dzimšanas dienu (jaunākajai tad bija divi gadiņi). Taču tēvs jau zināja, ka draud izsūtījums, tāpēc aizgāja mežā otrreiz. Pārējie ģimenes locekļi netika aiztikti, un pēc vairākiem gadiem viņi uzzināja, ka tēvs tomēr arestēts un notiesāts ar augstāko soda mēru – nošauts 1950. gadā.

Zentas kundze šaubās, vai vajag dalīties šajās drūmajās atmiņās, tostarp par Daugavpils cietumu, kur tuvākajiem bija ļauts notiesātos apmeklēt. Taču vēsturiskās patiesības labad vismaz galvenajos vilcienos šādus faktus nedrīkstot noklusēt. Turklāt Zentas mamma daudzus gadus vēlāk – pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas – saņēmusi apbalvojumu par dalību nacionālās pretošanās kustībā.

## BIEZĀ MAPE

Mammai izsniegto atzīnību Zentas kundze glabā biezā mapē starp daudziem pašas nopelnītajiem diplomiem, goda un pateicības rakstiem par darbu un sabiedrisko aktivitāti. Par vienu no tiem dēls Andis ik pa laikam pakārcinot, jo tajā rakstīts: „No-



Zenta jaunībā.

Ja cilvēks ir optimists (un tādām ikvienam vēlams būt), tad jebkurā vecumā ir daudz iespēju, uzskata skrundeniece Zenta Balandina.

pelniem bagātājam kolhoznieci.” Kā tad! Ir mums ne tikai nopelniem bagāti skatuves mākslinieki, bet arī kolhoznieki!

Bet, ja jāsaka nopietni, biežā mape nemaz nav tik viegli sakrājušies. Z. Balandina kolektīvajai saimniecībai veltījusi vairāk nekā 45 gadus, bijusi līdere arod biedrībā, 20 gadus – deputāte Skrundas pagasta padomē. Pensijā aizejot, turpinājusi darboties sabiedriskajās organizācijās un pašdarbības kolektīvos.

## LAI LIEK MIERĀ

„Strādāt man patīka, kaut darbs bija sarežģīts. Vajadzēja lielu uzmanību un precizitāti. Zināt sīkumus, kam un kādi nodokļi jāmaksā. Piemēram, ja bija precējušies un pēc gada nebija bērnu, vajadzēja no algas iekasēt noteiktu summu. Jāzina visi uzvārdi, ģimenes stāvoklis, vārdu sakot, ļoti jāskatās līdzī citiem cilvēkiem. Ne tikai cipari.”

Jauniete jau skolas laikā zināja, ka viņai patīk grāmatvedība (tomēr nenojaušot, ka ar cipariem būs par maz). Traucēja biogrāfija, tāpēc vajadzēja pamest skolu, kurā raduraksti svarīgāki par zināšanām. Zenta nepadevās – iestājās citā tehnikumā, pabeidza

to Rīgā un tika norīkota darbā uz Skrundas MTS (mašīnu un traktoru staciju). Tad kabatā bija gan grāmatvedes diploms, gan komjaunatnes biedra karte, par kuru Zenta stāsta tā: „Jau studiju laikā mani aicināja komjaunatnē, jo es labi mācījos. Pagātņi neviens nepiemēnēja, kaut manu biogrāfiju bija lasījuši. Tik dikti aicināja, ka beidzot nolēmu iestāties, lai tak liek mierā.”

## NE VIEGLS, BET VEIKSMĪGS

Ap to laiku, kad Ilūkstes meitene ieradās Skrundas pagastā, tur dzimtajās mājās no izsūtījuma atgriezās Balandīnu ģimene ar astoņiem bērniem. Vecākais – Elmārs – nolūkoja Zentu, un jau pēc gada abi apprecējās. Darbs kolhozā pagērēja laiku arī ārpus noteiktajām stundām. Zenta atceras gadījumu, kad tieši Vecgada vakarā saslīma kasieris, tāpēc viņai jābrauc ļaudīm algu maksāt: „Tolaik Skrunda skatījās Saldus rajonā, braucām ar

*bobiku* uz Pampāļiem. Nebiju iepriekš Kurzemē bijusi, nezināju, cik briesmīgi frontes līnija pāri gājusi: koki puslauzti – citam galotne, cits līdz saknēm. Vietējais šoferis stāstīja, kas kur gājis, bet man no tiem šausmu skatiem šermuļi skrēja, gandrīz par naudu aizmirsās.” Tomēr alga kolhozniekiem pareizi izdalīta. Vēlu vakarā, braucot mājās, Zenta atcerējās, ka nebūs taču, ko svētku galdā likt, bet vīrs jau gaidīja ar viņa mātes ceptajiem pīrāgiem. Tāds bija iesākums Skrundā.

## DZINTARI PIE VENTAS

60. gadu sākumā, kad sāka būvēt ģimeņu mājas kolhoza speciālistiem, arī Balandīnu ģimene nolēma no dzīvokļa Ciecerē pārcelties uz jaunceltu privātmāju gandrīz pašā Ventas krastā. Nosaukumu *Dzintari* ieteikusi Zenta: „Kaimiņiem bija *Upmaļi*, *Liepiņas*, man nejauši ienāca prātā *Dzintari*, bet nekā-

das vēstures tur nav. Nesen radio dzirdēju, ka tas ir trešais populārākais māju nosaukums Latvijā.”

Daudzi gadi Balandīniem bijuši skaists un piedzīvojumu bagāts laiks. No Ventas *Dzintarus* šķīr neliela zemes strēle un ceļš, kas normālās ziemās ar ledus vaļņiem nosprostots vai palu ūdeņiem pārpludināts. Tad uz Skrundu braukuši ar laivu. Tagad ceļš tāds pats kā jau laukos, taču Venta klusa, sausās vasarās no mājas logiem to tikpat kā neskatīt.

## VIENMĒR DAUDZ IESPĒJU

Zenta un Elmārs izaudzinājuši divus bērnus. Meita Antra strādā Kuldīgas novada domes būvniecības nodaļā, dēls Andis – akciju sabiedrībā *Sadales tīkli*. Abi sarūpējuši māmuļai krietnu mazbērnu bariņu: piecus mazdēlus, mazmeitu un divas mazmazmeitiņas.

Vasarā visas atvases ar draugiem salido *Dzintaros*, un tie ir skaisti svētki. Vienīgi žēl, ka vectētiņš to nepiedzīvo, jo jau 36 gadus ir viņsaulē. Aizgājis tik pēkšņi. „Notiek tā, kā notiek. Ko tur padarīt? Jādzīvo, cik lemts, un jādara labi darbi. Es te ar vienu sievu strīdējos, jo viņa vienmēr tik pesimistiska – viss viņai slikti. Saku, ka tā nevar. Vieglāk būt optimistam. Man aizgāja vīrs, bet bērni ir. Pienāca pensija, gāju uz klubiņu *Cerīni* darboties, dejot *Viršos*, braucu ekskursijās. Mūsu ģimenei vienmēr patīcis ceļot. Bērni pavisam maziņi bija, kad Aizkarpatos bijām, visu Latgali, Vidzemi krustu šķērsu izbraukājām – Kurzeme par tuvu likās. Vienmēr ir tik daudz iespēju.”

**Daina Tāfelberga**  
Zentas Balandīnas arhīva un  
autore foto



Pagājušos vasar ģimenes salidojumā *Dzintaros*, kad ieradušās visas atvases.

## SARUNA AR JUBILĀRU

## Jādzīvo šai dienai

Skrundas pagasta Ķirsišu saimnieks un uzņēmuma *Skrundas komunālā saimniecība* darbinieks Juris Varanausks nosvinēs 60. dzimšanas dienu.

## AR PRIEKU UN PAMATĪGI

„Dzīvē viss jādara ap prieku, pamatīgi un kvalitatīvi – tā, lai, paskatoties uz paveikto, pašam prieks,” uzsver jubilārs, kurš sevi sauc par apzaļumošanas strādnieku. „Man ir mazais traktorīns: aizvedu, atvedu, paceļu visu, ko vajag. Ar savām rokām neko iestādījis neesmu, jo to dara kolēģes, bet sagatavot augsni un apliet – to gan. Pļauju, aizvedu visu, ko sagatavojušas sētnieces. Lai Skrundā būtu skaisti, lai ir, kur piesiet aci,” teic Juris.

Diemžēl visi cilvēki necienot to, ko paveic komunālā dienesta darbinieki, – aiz jaunajiem ļaudīm bieži vien paliekot saulespuķu sēkliņas un papīri, reizēm no kāda puķupoda noklīst pa puķei. „Neesmu arī pats bez grēciņa – gan jau 60 gadu laikā kāds papīrtis zemē nokritis. Bet tagad es bieži paceļu kaut ko zemē nomestu.”

## PAZĪST KURZEMES VEIKALIŅUS

Juris sevi uzskata par īstenu skrundenieku, kurš dzimis, audzis, mācījies un jau gadiem dzīvo šeit. Izjūt sevi kā latvieti, kaut dokumentos rakstīts *lietuvietis*: mamma bijusi poliete, tēvs – lietuvietis. „Ģimenē bijām pieci bērni: es kā jaunākais, vēl trīs māsas un brālis.”

Pēc Skrundas vidusskolas J. Varanausks beidzis viengadīgo Rīgas 3. tehnisko skolu un apguvis rūpniecisko iekārtu remontatlēdznieka profesiju. Kādu laiku Liepājā nostrādājis lauksaimniecības tehnikas uzņēmumā *Seļmaš*. „Jau skolas brīvlaikos pacilāju kastes Kuldīgas rajona patērētāju biedrības (RPB) veikalos, jo *patēriņos* strādāja mana māsa. Pēc Liepājas atgriezos Skrundā un sāku strādāt RPB. Ieguvu auto tiesības, kļuva par šoferi-ekspeditoru. Vadāju maizīti un citas preces uz lauku veikaliem.”

Kad SIA *Kuldīgas RPB* darba vairs nav bijis, Juris avīzē atradis sludinājumu: uzņēmumam *Lat Salta* vajadzīgs ekspeditor. Madonas pusē ražoto saldējumu viņš no Rīgas bāzes vadājis pa visu Kurzemi, pa Jūrmalas šoseju līdz Kolkai,



Skrundenieks Juris Varanausks: „Tu, cilvēks, nekad nezini, cik tev vēl atvēlēts. Tāpēc jākopj radu un draugu attiecības.”

otrs maršruts vedis uz Ezeres pusi, Rucavu. Katru dienu zem riteņiem paskrējuši vairāki simti kilometru. „Tas bija ļoti labs saldējums – bez ķīmijas, pašu ražots, bet citi ražotāji ar zemajām cenām šo kārumu izspieda, un *Lat Salta* Kurzemi pameta. Atkal nācās meklēt darbu. Tā 2003. gadā sāku strādāt *Skrundas komunālajā saimniecībā*.”

## LAUKU SĒTAS PLUSI

*Kuldīgas RPB* Juris saticis tagadējo sievu Anitu, ar kuru kopā ir pārdesmit gadu. Meita Simona no pirmās laulības jau ir precējusies pati un dzīvo Norvēģijā. Kopā ar Anitu izaudzināta meita Guna, kura Bulduru dārzkopības vidusskolā mācās par parka dārznieci. „Gunai patīk – tā ir viņas īstā vieta. Sākumā gan bija šaubas, ko īsti apgūt, bet kopā izspriedām, un viss ir lieliski. Guna skolā ir viena no labākajām, noder arī laiks, kad viņa vasarās piestrādāja par sētnieci,” tētiš lepojas. Lauku bērnam esot vieglāk visu apgūt, ne tā kā pilsētniekiem, kuri uz akmeņiem pieauguši.

Savukārt *Ķirsišos* rit rosīga lauku dzīve. Anita saimnieko pa mājām, kūti ir gotiņas un rukši, dārzā izaug un nobriest viss, ko likt uz galda un

bērt pagraba apcirknos. Vēl tagad ēdot ābolus no sava dārza. „Tā jau var līdz simtam aizdzīvoties – ar pašu pienu, gaļiņu un saknēm,” joko jubilārs. Anita esot varena pavāre, kurai padodas garšīgas kūkas, tāpēc svētku reizēs ciemiņu netrūkst. Visi tiekot laipni sagaidīti. Draudzīgā pulkā nosvinēta arī Jura 60. jubileja.

## VISVĒRTĪGĀKAIS IR LAIKS

Kopš 3. klases jubilārs aizrāvēis ar volejbolu, trenējies pie toreizējā Skrundas vidusskolas trenera Ilmāra Jurika, bet volejbola veterāna gaitas beidzis tikai pirms trim gadiem. „Tie nelaimīgie ceļi... Piedalījāties taču senioru mačos Jelgavā, Saldū.” Nekur nav pazudusi interese par šahu, pirmo diplomu desmitgadīgais puika saņēmis 1967. gadā Kuldīgas sporta skolas šaha sacensībās.

Tagad mazliet televīzijas, mazliet politikas, novusa un galda tenisa – tā aizrit ikdiena ārpus darba. „Beidzot radusies apjaušana, cik vērtīgs ir laiks. Jākopj radu un draugu attiecības. Gribētos, lai visi pulcējamies ne vien apaļajās jubilejās, bet katru gadu,” saka jubilārs.

Vija Zariņa  
Aivara Vētrāja foto

## STĀRĶA VĒSTIS

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļai šogad iznākušas Lieldienu brīvdienas, jo no 14. līdz 18. aprīlim nav piedzimis neviens bērniņš.

Toties pirms tam gan bijis mazuļu birums. No 6. līdz 13. aprīlim pasaulē nākuši 24. Vienam puisītim vecāki vārdu vēl nebija izdomājuši. Meitenes tikušas pie vārdiem Melānija, Olivija, Viktorija, Marta, Lote, Velta, Karlīna, Elizabete Velta. Vārdi Dāvids un Artūrs bijuši populārākie un doti diviem puisīšiem. Pārējie nosaukti šādi: Mairis, Dominiks, Kristians, Tomass, Miķelis, Martins, Raivo, Marats, Maikls, Ritvars un Braijens.

Iveta Grīniņa

## ASTROLOĢISKĀ PROGNOZE

Nozīmīgākie notikumi no 21. līdz 27. aprīlim



Jolanta Hercenberga,  
astroloģe

## Laiks kārtot nepabeigto

Dilstoša mēness periods, kad jāpabeidz iesāktais un jāuzkrāj spēki jaunām iecerēm. Divas par biznesu, celtniecību, elektroierīcēm, transporta līdzekļiem, komunikāciju un rakstu darbiem atbildīgas planētas piebremzējušas kustību, tādēļ šis nav labākais laiks, kad šajās jomās sākt to, kam vēlams ilglaicīgs ieguvums. Zvaigznes piedāvā atgriezties pie iesākta darba, attiecībām un citiem līdz galam nenokārtotiem jautājumiem.

**Auni** visu, kas nepatiks, no ceļa novāks paši. Kas tiks iekārots, tiks arī sasniegts, jo enerģijas netrūks.

**Vēršiem** darbā jauni piedāvājumi var parādīties, pazust un atkal parādīties. Šajā jomā negaidītu pavērsienu laiks.

**Dviņiem** attiecībās ar jauno paaudzi vajadzēs vairāk pacietības un savaldības, nekā ir dabas dots. Būs aktīva sabiedriskā dzīve, ciemiņi mājās un došanās ciemos.

**Vēžiem** vajadzēs daudz enerģijas darbā un sabiedriskās nodarbēs. Būs arī laiks atvaļinājumam, bet pašlaik jāstrādā.

**Lauvas** gaida projekts, kura partneri ir no citām valstīm, vajadzēs kārtot pasi vai vīzu, runāt

## DĀRZA DARBI



Ārija Rudlapa,  
agronome

## NO 21. LĪDZ 28. APRĪLIM

**21. aprīlis.** Sakņu diena. Apstrādā zemi. Aizlīdzina bedres, planē reljefu, nostiprina nogāzes, ierok sētām stabus, veido celiņus. Sēj burkānus, pastinākus, melnsaknes, redīsus, sīpolus, sakņu pētersīļus. Stāda vasaras ķiplokus, topinambūrus, sīpolus un agros kartupeļus. Nevajadzētu gan steigties ar čemuru sīpolu stādīšanu, jo vēsā zeme un iespējamās salnas var veicināt izziedēšanu. Protams, ravē un rušīna rudenī iestādītos ķiplokus, sīpolus un citus ilggadīgos stādījumus. Mēslo augus.

**22. aprīlis.** Ziedu diena. Kopj ziemciešu stādījumus, ravē, mēslo. Ievāc sezonas ārstniecības augus.

svešvalodā, sazināties sociālajos tīklos.

**Jaunavām** nav ieteicams ņemt kredītu vai iegādāties preces uz pēcmaksu. Aktīvāka būs saziņa ar ārzemēs dzīvojošajiem.

**Svariem** zvaigznes debesīs iezīmē rakstus, kas rosina domāt par pagātni: partnerattiecībām, darbu vai nerealizētu sapni. Bet prāts un sirds no vecā jāatbrīvo.

**Skorpioni** vairāk laika pavadīs sabiedriskajā sektorā. Būs jūtams draugu un domubiedru atbalsts.

**Strēlniekiem** zvaigznes akcentē ģimenes, dzimtas un dzīvesvietas nozīmi. Kāds savu dzīvojamo telpu atbrīvos no visa liekā, izmetot nederīgos priekšmetus, bet kāds ieviesīs kārtību attiecībās.

**Mežāžiem** viegli būs pielikt punktus jautājumos, kas saistīti ar medicīnu un psiholoģiju. Gaidāma atbrīvošanās no emocionālas vai fiziskas atkarības.

**Ūdensvīriem** darbosies iztēle, īpaši lietās, kas nes finansiālu labumu. Piemērots laiks sakārtot grāmatvedību.

**Zivīm** būs emocionāls un radošs noskaņojums. Tiks pausta līdzjūtība pret dzīvniekiem, dabu un visiem, kas vājāki par viņiem pašiem.

## Čika laiks:

21.IV 21.23 – 22.43,  
24.IV 0.34 – 3.32,  
26.IV 0.53 – 12.IV 4.56.

Apgriez dzīvžogus, ja vajag tos atjaunot.

**23., 24. aprīlis.** Lapu dienas. Sēj lapu dārzeņus, salātus, spinātus, skābenes, piķē un pārstāda jau agrāk sētus. Sēj stādiem kāpostus, izstāda uz lauka agrai ražai paredzētos dēstus. Stāda kokus un krūmus. Sēj zālāju un zaļbarības augus. Laista un mēslo telpaugus. Mēslo zālāju, zemeņu un avenu stādījumus, ziemājus un rapsi. Laista siltumnīcās augošo, kā arī iestādītos kokus un krūmus.

**26., 27. aprīlis.** Sēšanai un stādīšanai nelabvēlīgas dienas. Apstrādā zemi, ravē. Sakārto dārzkopības inventāru un būves.

**28. aprīlis.** Sakņu dienas. Apstrādā zemi. Pārjauc un sakārto komposta kaudzes. Stāda kartupeļus, vasaras ķiplokus, sīpolus, topinambūrus, mārtrutkus. Agrai ražai sēj redīsus, pastinākus, melnsaknes, burkānus, bietes, kāļus, rāceņus, turneņšus. Stāda kokus un krūmus.

## KONKURSS

## Kas tā par vietu pasaulē?

Izmantojot attēlu un nelielu informāciju par kādu pasaules vietu vai objektu, mēģini atpazīt, kā to sauc!

## 26. kāрта

Trīs līmeņu ūdenskritums (kopējais garums ap 29 km) ir tūristu iecienīts. Tas sākas seklos baseinos stāva kalna galā, tam ir vairākas kaskādes, galvenais ūdenskritums ir 60 m garš. Īpaši tirkizvilā krāsa rada pasakainu skatu, kad ūdens plūst lejup. Iedzīvotāji iekasē ieejas maksu, un vieta ir labi uzturēta – izveidoti celiņi un tilti, lai turp nokļūtu. Lielākā daļa baseinu atvērti peldēšanai, tikai viens ir slēgts – tā ir vietējo svētvieta.

Atbildes gaidām **līdz 26. aprīļa 11.00**; tās sūtīt konkursam *Pasaules pazinējs, Kurzemnieks*, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv vai iemest redakcijas durvju pastkastē. **25. kārtas atbilde:** Markessaka dārzi Francijā.

**Pareizi atbildējuši:** Uldis Zariņš (pareizi atbildējis arī divas iepriekšējās kārtas), Edīte Zalcmāne, Indra Ābelīte, Ingars Neimanis, Vilnis Bēniņš.



## PIEKTDIENAS VIESIS

## Izvēles svāri par labu treneres darbam

Vairāk nekā pusgadu Kuldīgas novada sporta skolā bērniem galda tenisa tehniku un knifiņus māca jaunā trenere IEVA LEPSE. Sporta veida izvēli viņa raksturo īsi: „Tā ir mana sirdslieta!”

Pēc studijām Latvijas Sporta akadēmijā Ieva ne tikai sākusī treneres darbu Kuldīgā un Laidos, savā dzimtajā pagastā, bet ir arī sporta skolotāja un audzinātāja Pelču speciālajā internātpamatskolā-attīstības centrā. Viņa atzīstas, ka nedēļa aizskrien vēja spārnēm, vien pirmdienās ir divas brīvas stundas, kuras veltīt sev, pārējais laiks – darbam ar bērniem. „Nesūdzos – tas ir tieši tas, kas man tagad vajadzīgs,” noteic Ieva.

**Patī agrāk spēlēt galda tenisu. Šķiet loģisks turpinājums – kļūt par šī sporta veida treneri.**

Jā, tas bija pats galvenais kritērijs, kāpēc izlēmu par labu studijām Sporta akadēmijā. Galda teniss man patīk – tā ir mana sirdslieta. Vēlos bērniem iemācīt to saprast un arī iemīlēt, parādīt, kāds patiesībā ir šis sporta veids.

**Ar ko galda teniss aizrauj?**

Ar to, ka tā ir ļoti dinamiska spēle. Sportistam ir vajadzīga ātra reakcija. Aizrauj arī tas, ka katra situācija spēlē ir vienreizēja, – divreiz to nekad neizspēlēs. Nevar zināt, kur un kā pretinieks dos bumbiņu, tas ir mirklis – sekundes simtdaļa, kurās jāprot reaģēt, lai punktu nezaudētu, bet gan to iegūtu.

**Ir vienspēles, dubultspēles, arī jauktās. Kura disciplīna tev labāk patīk?**

Noteikti vienspēle. Arī dubultspēles ir interesantas, taču tur no svara, kāds ir otrs spēlētājs. Latvijā ar vienu un to pašu nespēlējam – katru reizi iznāk startēt kopā ar citu sportistu.

**Tad jau neiznāk saspēlēties.**

Tā arī ir – saspēle parasti notiek tikai sacensību laikā. Tāpēc re-

Kuldīgas novada sporta skolas jaunā galda tenisa trenere Ieva Lepse: „Spēles temps ir ļoti ātrs, vajadzīga laba reakcija. Sportisti prot bumbiņu sitot iegriezt, atlēcieni no galda virsmas padarot pretiniekam grūtāk prognozējamu. Jāprot reaģēt sekundes simtdaļās.”



**„Ja vēlos būt laba trenere, tad savai sportistes karjerai jāpieliek punkts. Abas lietas darīt labi nav iespējams.”**

zultāts var būt dažāds, jo citreiz var otram pielāgoties, citreiz neizdodas.

**Kad pati sāki spēlēt?**

Pamatskolas laikā. Viss aizsākās, pateicoties mammai (Veraī Lepsei – aut.), jo viņa Laidu pamatskolā mācīja spēlēt galda tenisu, es gāju un braucu līdzi. Šodien saku lielu paldies viņai par to.

**Kādi bija lielākie panākumi?**

Pusaudzū vecumā kļuva par Latvijas absolūto čempioni, jo uzvarēju gan vienspēlēs, gan dubultspēlēs, gan jauktajās dubultspēlēs. Vēl labs starts izdevās Francijā, Zviedrijā.

**Vai arī tagad piedalies sacensībās?**

Vienīgais, kurā piekrītu startēt, ir Latvijas komandu čempionāts. Kuldīgai komanda neiznāk. Šo-

gad spēlēju Jūrmalas komandā, bet pērn, startējot kopā ar Aļoju, izcīnījām otro vietu. Vēl pa retam uzspēlēju kādā vienspēļu turnīrā.

Taču saprotu: ja vēlos būt laba trenere, savai sportistes karjerai jāpieliek punkts. Abas lietas darīt labi nav iespējams. Sākumā svārstījās par šādu izvēli, bet, izvērtējot visus *par* un *pret*, sapratu, ka vēlos strādāt ar bērniem. Bija arī veselības problēmas, kas augstā līmenī vairs neļauj spēlēt. Izvēli neesmu nožēlojusi – to, ka tā ir pareiza, pārliecinājos studiju laikā praksē Rīgā, Hanzas vidusskolā.

**Cik grupu sporta skolā tu trenē?**

Divas: 13 bērnu ir Laidos, ap 30 – Kuldīgā. Priecājos, ka audzēkņi tikai nāk klāt. Pamatgrupā ir 2006. gadā dzimušie un jaunāki bērni, bet neatsaku arī

vecākiem skolēniem – priecājos, ja viņi izvēlējušies apgūt galda tenisu.

**Vai sacensību bērniem pietiek?**

Noteikti ne. Bērniem, kuri sākuši trenēties nesen, ļoti svarīgi gūt pieredzi, bet sacensību ir maz, vai arī tās norit Latvijas otrajā galā, piemēram, Preiļos, Jēkabpilī.

Svarīgi bērnam noturēt interesi. Paies vismaz divi trīs gadi, kamēr būs apgūta pamata tehnika. Vēl jāuzmana, lai audzēkņim pusaudzū vecumā nepazūd mērķtiecība. Tā kā sacensību ir maz, viņiem apņķ spēlēt ar vieniem un tiem pašiem pretiniekiem. Tāpēc svarīgi iegūt starptautisku pieredzi, aizbraukt kaut uz tuvējām ārzemēm – uz Lietuvu, Igauniju. Daudzveidības trūkums

galda tenīs ir lielākā problēma.

15 audzēkņiem pirmās sacensības bija *Stīgas* kausa izcīņas posmā Kuldīgā. Izdevās labi, protams, neizpalika uztraukums, bet tas man parādīja, ko bērni iemācījušies un pie kā jāstrādā vairāk.

**Kā centies audzēkņus noturēt?**

Pagaidām man ir viegli, jo viņi vēl mazi un treniņos izmantoju rotaļu metodes.

**Kādā vietā redzi galda tenisu starp sporta veidiem Latvijā?**

Pa vidu. Galda tenisu, protams, nevar salīdzināt ar komandu spēli, piemēram, basketbolu vai futbolu. Lielākā daļa nezina, kas tas galda teniss īsti ir, daļa to par sporta veidu nemaz neuzskata. Diemžēl.

**Inta Jansone  
Aivara Vētrāja foto**

## ORIENTĒŠANĀS SPORTS

## SKRIEN KAIMIŅU NOVADOS

**Taciņu sezona turpinās – otrā un trešā kārtā notika kaimiņnos: Alsungā un Kazdangā.**

Pirmās kārtas dalībnieku pieplūdumu atkārtot diemžēl neizdevās – Alsungā distancē devās vien 41 dalībnieks, no kuriem tikai viens alsundznieks. Savukārt Kazdangā ierindā atkal bija vietējie un Nīkrāces jaunsargi, kuri statistiku krietni uzlaboja: kopā 88 dalībnieki. Vīru konkurencē nepārspēts ir kuldīdznieks Kristaps Bērziņš, kā arī Silvija Penkule starp seniorēm – abiem uzvara visās kārtās. Sieviešu cīņa ir spraigāka: Alsungā uzvarēja Līga Virbule, Kazdangā pirmais panākums šosezon Līgai Smilgainei. Senioru grupā gan Alsungā, gan Kazdangā uzvara Arvīdam Teterim. Jauniešiem līdz 15 gadiem plecu pie pleca cīnās brāļi Jānis un Kristaps Brieži no Kapsēdes: Alsungā pārrāks bija Kristaps,

Kazdangā – Jānis. Jaunietēm līdz 15 gadiem Alsungā pirmā atskrēja Marta Lapiņa no Jūrkalnes; Kazdangā – mājiniece Madara Šteina. Zēniem līdz 13 gadiem visātrākais abās kārtās bija Toms Valdmanis no Kapsēdes, meitenēm šajā grupā Alsungā nebija ieradusies neviena dalībniece, bet Kazdangā ātrākā bija vietējā Anete Petrēvica. Kupli pārstāvēta bija pašu mazāko censonu grupa, kurā veiksmīgākās bija Emīlija Pētersone Alsungā un Laine Benete Kazdangā.

Pilsētvidē vietējiem ir nelielas priekšrocības, bet kā būs mežā? To uzzināsim pavisam drīz: 4. kārtā 24. aprīlī, pirmdienā, būs Rendas pusē Mordangas ezeru apkārtnē, kas orientieristiem pazīstama kā iesācējiem parocīga – ar skaistu un skraju priežu mežu. Starts, kā jau ierasts, no 16.00 līdz 18.30. Vairāk: [www.taka.kuldiga.lv](http://www.taka.kuldiga.lv).

**Janeta Turka**

## TALKA

## Laivotāju talka Abavā

**Liendienās, spītējot pārsteidzoši aukstajiem laika apstākļiem, Abavas attīrīšanas talkā no agra rīta līdz vēlam vakaram savākts ap 50 atkritumu maisu.**

No Rendas tilta līdz Abavas ietekai Ventā talka Liendienās rīkota jau desmito reizi. Lai gan tā tiek reklamēta, cilvēku atsaucība ir maza – katru gadu piedalās vidēji desmit un tiek savākts ap 40 melno atkritumu maisu. Šogad atsaucās 14 talcinieku. Savāktie maisi ar automašīnām tika aizvesti uz *Kuldīgas komunālo pakalpojumu* atkritumu šķirošanas vietu.

Šāda attīrīšana palīdz upju ekosistēmai gan Abavā, gan Ventā un pat ietekā jūrā, līdz kurai nonāk cilvēku radītais piesārņojums. Nostemtais stikls palielina traumu risku atpūtniekiem, kuri peldas un staigā basām kājām. Tāpēc Abavas talkas organiza-



Artis, Ella un Agate no Jelgavas pēc garas talkas dienas, attīrot Abavas ieteku Ventā.

tors Gints Zvirbulis aicina ikvienu savākt atkritumus aiz sevis un rūpēties par atpūtas vietu tīrību. Kuldīgas skautu biedrs Ričards Meržvinskis šajā talkā piedalās pirmo gadu un uzskata, ka dabai

tas ir svarīgi. Upes attīrīšana dara skaistākas atpūtas vietas un uzlabo ūdens stāvokli.

**Robertas Prauliņa  
teksts un foto**

**PĀRDOD**

**MAZDU 6**, 2005. Tālr. 29364537.

Tikko no Vācijas **FIAT STILO**, 1,9 D, 4 durvis, ekonomiska, cena 2200 eiro; **VW TOURAN**, 1,9 D, 3400 eiro. Tālr. 28728202, Matīss.

Jaunas un lietotas **RIEPAS**, arī traktoriem un lauksaimniecības tehnikai. Piedāvājam riepu montāžu, balansēšanu un remontu. Tālr. 24933391.

Mazlietotu pusaudžu meiteņu **VELOSIPĒDU** (18 ātrumi) par 70 EUR. Tālr. 29481998.

Pārdod **PVC LOGUS** un **DURVIS**, visu veidu žalūzijas, bīdāmās durvis, moduļu virtuves. Iespējams līzings. Mucenieku iela 25, tālr. 28448638, Gravas iela 1 (*Elvi*), tālr. 28378818.

**PVC LOGUS, DURVIS, JUMTU** segumus, notek sistēmas. Skārdnieka darbi, dūmvada sistēmas mērīšana un montāža. Ganību iela 25. Tālr. 29221390, 27770088.

Čehu **PLAUKTUS** ar stiklu, **GĀZES PLĪTI** iepakojumā. Tālr. 29726480.

22. aprīlī Kuldīgas tirgū APP *Dārkopības institūts* tirgos **AUGĻU KOKU** un **OGU-LĀJU STĀDUS**.

**RUZDUS**, piegāde. Tālr. 29560864.

Sarkano **ĀBOLIŅU**. Tālr. 26138599.

Pārtikas **KARTUPEĻUS**, 0,18 EUR/kg. Tālr. 26262343.

Grūsnu **TELI**. Tālr. 26395103.

Broileru un dējējvistu **CĀĻU** pasūtīšana. Tālr. 20344593.

Pārdod **ZIVJU MAZUĻUS** dīķiem. Tālr. 20008741.

**DAŽĀDI**

**SALDUS AUTOSKOLA** rīko **ĀTROS** A, B, BE, C, CE, **95. KODA** kursus. Tālr. 29194359.

juraauto.lv, tālr. 26669624, 29242556, **VASARAS RIEPU** pievedums, gaisa **KONDI-CIONIERU APKOPE** un remonts.

**RIEPU MONTĀŽA**, balansēšana. Ātri, lēti, kvalitatīvi. Strādājam 7 dienas nedēļā. Tālr. 24933391.

Uzstādu jaunus **DZINĒJUS MTZ 05, MB 1, MF 70, Kutaisi 610** motoblokiem. Tālr. 22434304.

Automazgātava *Mētras VT* piedāvā **LOGU** un **VITRĪNU** mazgāšanu. Tālr. 28134800.

Sertificēti **DARBA AIZSARDZĪBAS** pakalpojumi visu veidu uzņēmumiem no A–Z. Tālr. 27357999.

Visu veidu **JUMTU DARBI**. Koka karkasu montāža. Fasādes siltināšana, apdare. Taisām siltumnīcas. Tālr. 22451975.

Veicam **CELTNIECĪBAS** darbus, iekšdarbus, kosmētisko remontu, flīzēšanu, santehnikas darbus. Tālr. 22145256.

**PAZUDUSI**

**VĀCU AITU SUŅA** meitene, 1,5 g., tumšu spalvu, draudzīga, atsaucas uz vārdu Freja. Iespējamā atrašanās vieta – Vilgāle, Turlava, Snēpele. Ja redzēta, lūdzu zvanīt pa tālr. 29423899.

**AKMEŅOGLES**. Tālr. 26655936.

SIA Vēvers pārdod kurināmās skaidu **BRIKETES** ar piegādi par ražotāja cenām. Tālr. 26651831.

Sausu, skaldītu **MALKU** ar piegādi. Tālr. 27885688.

Skaldītu lapkoku **MALKU**. Ātra piegāde. Tālr. 26627800.

Sausu, skaldītu bērza **MALKU** maisos. Tālr. 26544462.

SIA *AJG plus* – sazāģētu lapkoku nomaļu **MALKU**. Tālr. 29399939.

Ar piegādi pārdod sausu, skaldītu **MALKU**, zāģētavas atgriezumus, 3 m garu lapkoku meža malku. Tālr. 29249578.

Skaldītu **MALKU**, nomaļus. Tālr. 26519182.

Jauktu skaldītu **MALKU**, arī katliem. Krava 110 eiro. Tālr. 28356979.

Skaldītu **MALKU**, 8 berkubi – 180 EUR, 11 berkubi – 200 EUR. Tālr. 29562735.

Pārdod svaigi zāģētu **MALKU** klučos. Tālr. 22322731.

Pārdod skaldītu alkšņa **MALKU** par 28 eiro krāmētā m<sup>3</sup> (sterā). Tālr. 20602800.

Aku, kanalizācijas **GRODUS**. Tālr. 29142702.

Trūdētus **KŪTSMĒSLUS** ar piegādi, cena 3,00 eiro 50 l mais. Tālr. 26776151, 28115501.

**TRŪDMĒSLUS**. Tālr. 26823474.

Māju siltināšana ar **TERMOPUTĀM, EKO-VATI** un **GRANULĀM**. Tālr. 28449484.

**SANTEHNISKIE DARBI**: ūdensapgāde, kanalizācija, apkure. Tālr. 27733370.

Kvalitatīvi **BRUĢĒŠANAS** un **ŽOGU** uzstādīšanas darbi. Tālr. 29496314.

SIA *Bērzi plus* notīra krūmu **APAUGUMU** no laukiem un grāvjiem. Pērkam zarus šķeldošanai. Tālr. 29150380.

Ātri **SASKALDU MALKU**. Tālr. 26449395.

**ZĀĢĒJAM** baļķus dēļos klienta sētā. Tālr. 26547957.

Ātri un lēti ierīko **DZIĻURBUMU**. Tālr. 29605105, 28205914.

Tīrām **DZIĻURBUMUS**. Tālr. 29296723.

Tīra un remontē **AKAS**. Tālr. 27448331.

**KAPU PIEMINEKĻI**, apmales, sētiņas Baļožu ielā 6 (blakus pastam). Tālr. 28666270.

**KAPAKMEŅI** Dzirnava ielā 42.

**PĒRK**

SIA Lāses AM iepērk **LIELLOPUS, JAUNLOPUS** un **CŪKAS**. Dažādu veidu piemaksas, ātra un korekta samaksa. Braucam pa visu Latviju, transports bez maksas. Tālr. 29353243, 63374197, e-pasts: lases@inbox.lv.

SIA *Kurzemes Gaļsaimnieks* – **BUĻĻUS, GOVIS, TELES**. Transports bez maksas. Tālr. 63454845, 26569362, 26436271.

**Z/š SMAIDAS** pērk **MĀJLOPUS**. Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

**Z/š Purvmaļi** iepērk **JAUNLOPUS** un **LIELLOPUS** dzīvsvārā/kautsvārā. Samaksa skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu. Elektroniskie svāri. Tālr. 29258394.

SIA *Valinda* pērk **MĀJLOPUS**. Tūlītēja samaksa. Svāri. Tālr. 29434034.

**AUTOMAŠINAS**. Tālr. 28394754.

**TRAKTORUS, AUTOMAŠINAS**, piekabes, inventāru. Tālr. 26104984.

**MEŽUS, CIRSMAS, MALKU** – ātra un laba samaksa. Palīdz noformēt dokumentus. Tālr. 26544462.

**LATVIJAS MEŽU FONDS** pērk **CIRSMAS, MEŽUS** un lauksaimniecības **ZEMI** visā Latvijā. Var būt ar apgrūtinājumu un bez taksācijas. Cenas augstas. Samaksa tūlītēja. Tālr. 29711172.

LV uzņēmums pērk **MEŽUS** ar **ZEMI**. Tālr. 22003161.

**ĪPAŠUMUS, MEŽUS** un **CIRSMAS**. Tālr. 27866653.

**CIRSMAS**; godīgi veicam – jūsu uzraudzībā – **MEŽIZSTRĀDI, IZVEŠANU, TRANSPORTĒŠANU**, www.proto.lv, tālr. 26125312.

**CRAFT WOOD** pērk visu veidu **MEŽA ĪPAŠUMUS** visā Latvijā, cena 1000–10 000 EUR/ha. Atjaunojam taksācijas. Tālr. 26360308.

SIA *PRIEDES AG* pērk **MEŽA ĪPAŠUMUS** un **CIRSMAS**. Tūlītēja, visaugstākā samaksa. Tālr. 26993794.

**AS PATA Saldus** pērk **CIRSMAS** un skujkoku zāģbaļķus. Tālr. 26404542.

SIA *Lateira* pērk **MEŽA ĪPAŠUMUS** (arī apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un cirsmas visā Kurzemē. Labas cenas. Kārtojām dokumentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv.

SIA *PRIEDES AG* pie ceļa pērk **ZĀĢBAĻĶUS, FINIERKLUČUS, TARU, PAPIR-MALKU, MALKU**. Tālr. 26993794.

SIA *Optimisms* – lauku **APAUGUMU** un **CIRSMAS**. Tālr. 29562735.

Iepērkam **MALKU** (3 m), papīrmalku. Tālr. 26125312.

SIA *Skrunda* iepērk **LOPBARĪBAS GRAUDUS**. Pieteikt pa tālr. 63331124, 29697331.

**RAGUS**. Tālr. 22048516.

Pērku **RAGUS**. Tālr. 25551787.

**RAGUS**. Tālr. 29395570.

**RAGUS** (briežu, alņu), 5–15 EUR/kg. Tālr. 26401636.

Alus **PUDELES**. Tālr. 29216373.

**LĪDZJŪTĪBAS**

*Ko mīl, tas nevar pazust nekur,  
Sirds tūkstoš saītēm to pie sevis tur  
Pat tad, ja vairs tie mūžam nesatīktos.*  
/V.Rūja./  
Solveīga, lai arī dzīve mūs izkaisījusi plašajā pasaulē, zini, esam tev līdzās.  
Tavi vidusskolas klasesbiedri

*Ir klusums,  
Kas pasaka vairāk par vārdiem...*  
/Z.Mauriņa./  
Jūtam līdzī Solveigai un bērniem smagajā brīdī.  
Vija, Liene, Inga, Iveta, Andris

*Tu būsi debesīs, zemē,  
Tu – vējā un saulē,  
Tu savējo sirdīs,  
Tie tevi neaizmirsīs.*  
/V.Kokle-Līviņa./  
Izsakām līdzjūtību JĀŅA MELNAČA tuviniekiem, viņu zaudējot.  
Klondaikas bijušie kolēģi

*Klusums,  
Tevis vairs nav,  
Tikai atmiņas,  
Kas aizkustina dvēseli.  
Un vārdi, kas nepateikti skan.*  
/A.Glauda./  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību JĀŅA tuvajiem cilvēkiem.  
Aina, Biruta, Dace

*Katrs sava likteņa ziņā,  
Viens vien mūžs mums katram dots.*  
/D.Avotiņa./  
Izsakām līdzjūtību Zanei Melnacei, no brāļa atvadoties.  
Tava frizētava

*Trīs saujas vasaras, dzimtenes vasaras  
Dodiet man līdzī, kad šī saule riet.  
Nevajag nopūtu, nevajag asaru!  
Klusu! Lai kamene ķimenēs dzied!*  
/Ā.Elksne./  
Dziļā līdzjūtība Melnaču ģimenei, Solveigai, dēliem, no mīļa cilvēka pāragri atvadoties.  
Padures skolas Jāņa bijušie pedagogi

**VAJADZĪGI**

SIA Lāses AM (41201007493) aicina darbā **AUTOVADĪTĀJU**, C, E kategorija, 95. kods un digitālā kartē. Lauksaimniecības **STRĀDNIEKU** ar traktortehnikas tiesībām. Lopu **KĀVĒJUS**. Tālr. 29463685, e-pasts lases@inbox.lv.

Darbības paplašināšanās ietvaros kokapstrādes uzņēmums SIA *Cietkoks* (40003789658) Kandavas pagastā **AICINA DARBĀ**: baļķvedēja operatoru (darbam iekšējā teritorijā), asinātāju, lentzāģa operatorus un palīgus, autokāra vadītājus, kurinātājus, strādniekus līmēšanas ceļā, pakotājas un palīgstrādniekus. Piedāvājam dzīvesvietas iespējas. Tālr. 29999449, 26104573.

*The Peninsula Hotel*, darbā iekārtošanas licences nr. 4303, piedāvā **VIESMĪLES/BĀRMEŅA** darbu Anglijā. Tālr. 00447781 145383, 20508617.

Vācu firma **KLEYMANN** iepērk gaļas šķirnes jaunlopus līdz 11 mēn. un piena teļus audzēšanai. Mob. 22402042

*Kļūst dzīves siltums par sveci,  
kas gaismu ir beigusi liet,  
Mīļš cilvēks pa sniegotu taku,  
Kad projām mūžībā iet.*  
/K.Apškrūma./  
Skumju brīdī esam kopā ar Baibu un ģimeni, no JĀŅA atvadoties.  
Dārzu, Salmu, Klestrovu un Miežu ģimenes

*Un tā tu aizgāji,  
tā: pēkšņi un pavisam.  
Bez ceļa atpakaļ.  
Smiltis klājas pāri visam.*  
/Z.Purvs./  
Mūsu visdziļākā līdzjūtība Solveigai un pārējiem piederīgajiem, JĀŅI pāragri zaudējot.  
Arvalds, Dzintars, Kaspars

*Un atmiņas ziedēs ap viņu  
Baltas kā ābeles.*  
/Ā.Elksne./  
Skumju brīdī esam kopā ar JĀŅA MELNAČA piederīgajiem.  
Kleinbergu ģimene

*Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,  
Kad dziļi, dziļi daudzēm sirdis sāp.*  
/A.Skuja./  
Patiesa līdzjūtība Andrim un Skaidrītei no Kables pansionāru apvienības.

*Nu mūžs ir noslēdzies.  
Stāv liepa pagalmā un skatās,  
Kā aiziet māmuliņa  
Caur vārtiem savās mūža takās.*  
/J.Rūsiņš./  
Izsakām līdzjūtību Jānim Ambotam, no mātes atvadoties.  
E.D. Transporta kolektīvs

*Tai tālajā pļavā, kur atmiņas zied,  
Tur mani jūs vienmēr satiksiet.*  
/I.Rudene./  
Izsakām līdzjūtību Ainai Lasmānei, no brāļa atvadoties.  
Jaunsdrabiņu mājas iedzīvotāji

*Daudz darbiņi padarīti,  
Daudz solīši iztecēti;  
Lai nu mīļi Zemes māte  
Pārklāj savu seģenīti.*  
/T.dz./  
Izsakām līdzjūtību Arnoldam Gotfridsonam, mūsu mūžībā pavadot.  
Kaimiņi Lāstekās

  
SIA "Mezsaimnieks RD"  
**PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS un CIRSMAS.**  
Tel. 29161237.

**PĀRDOD**  
**viegli uzstādāmas**  
**SILTUMNĪCAS:**  
2 x 3 m - 160 EUR  
3 x 4 m - 180 EUR  
3 x 6 m - 245 EUR  
3 x 8 m - 260 EUR  
Ar izturīgu armēto plēvi.  
Aizvedīsim.  
**T. 27848667.**

INTERESANTI

**Vīriešu izskats tomēr svarīgāks**

Pat tad, ja vīrietim ir lieliska personība, sievietes, ejot uz randiņu, joprojām cer, ka viņš būs kaut cik pievilcīgs, liecina pētījums. Konektikutā (ASV) pētnieki aptaujāja jaunietes un sievietes (15–29 gadi), lai potenciālos vīriešus randiņam izvēlētos no fotogrāfiju sērijām un aprakstiem, bet sievietes mātes (37–61 gads) tika lūgtas izvēlēties iespējamo otro pusīti savām meitām. Rezultāti rādīja, ka vīrieša izskats abas grupas ietekmē spēcīgāk nekā viņa personības apraksts, arī tad, ja tajā ir daudz vēlamu īpašību, kā cieņa, godīgums, uzticamība. Gan meitas, gan mātes pievilcību novērtēja kā vairāk vēlamu iepazīšanās partnerim. Pētījums liecina, ka fizisko pievilcību sievietes vērtē augstāk nekā to atzīst.

JOKI

Ja cilvēki jūs pazīst tikai no labās puses – negrozieties!

.....  
– Skaties, ja sēnei uz kātiņa ir *bruncīši*, tā ir indīga un spējīga sabojāt tavu turpmāko dzīvi!  
– Visiem ir skaidrs, ka visas, kam ir bruncīši, ir spējīgas sabojāt turpmāko dzīvi!

LAIKA ZIŅAS

ŠODIEN, 21. APRĪLĪ

Dienas garums – 14 st. 46 min.   
Saule lec 6.00, riet 20.46.

Naktī +4°...+6°

R → A  
D  
6-7 m/s

Dienā +6°...+9°

Z  
R → A  
D  
5-6 m/s

RĪT, 22. APRĪLĪ

Dienas garums – 14 st. 50 min.   
Saule lec 5.58, riet 20.48.

Naktī +3°...+4°

Z  
R → A  
D  
6-8 m/s

Dienā +3°...+6°

Z  
R → A  
D  
6-7 m/s

PARĪT, 23. APRĪLĪ

Dienas garums – 14 st. 55 min.   
Saule lec 5.55, riet 20.50.

Naktī +2°...+5°

Z  
R → A  
D  
3-5 m/s

Dienā +2°...+7°

Z  
R → A  
D  
2-3 m/s

**Room**  
GOLDINGEN & VIENKĀRSI LABS EDIENS

Ja gribi strādāt draudzīgā kolektīvā un iemācīties ko jaunu. Ja ēdiena gatavošana un pasniegšana ir tavs aicinājums, tad piesakies un pievienojies mūsu komandai.

**Meklējam picu cepējus, viesmīļus, trauku mazgātājus, pavāra palīgus.**

CV sūtīt e-pastā: propellerfoodie@gmail.com, vai ienāc parunāties Baznīcas ielā 2–2 (SIA Propeller Foodie, 51203049281).

**Dziedniece Sāra**

- Dziedināšana
- Pareģošana
- Atbrivošana no dažādām atkarībām (alkohola, azartspēlēm u.c.)

Tel. pierakstam 26381988

**Pieņems Kuldīgā 25. aprīlī.**

Sertifikāta Nr. 67

**BN Kurši**  
ĪSTIE BŪVMATERIĀLI

**Būvē, remontē? PRIVĀTO PROJEKTU BEZMAKSAS KONSULTĀCIJA**

**PIESAKIES veikalā vai [www.kurshi.lv](http://www.kurshi.lv)**

**Lāzermedicīnas klinika**

Kuldīgas veselības centrā, Ventspils ielā 12, proktologa un vēnu ārsta pieņemšana trešdien, 26. aprīlī; pieņems Dr. Mauriņa lāzermedicīnas klīnikas

**ĶIRURGS, FLEBOLOGS, PROKTOLOGS Dr. INTS BRUŅENIEKS.** Iepriekšēja iepriekšēja

pieteikšanās uz ārsta maksas konsultāciju pa tālr. 67374747, 67315316.

SIA AB Būvniecība informē, ka **24. aprīlī sāks būvdarbus objektā Pagalma atjaunošana Jelgavas ielā 1a, Kuldīgā, Kuldīgas novadā.**

Atvainojamies iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām būvdarbu laikā!

**VOLEJBOLS**

**Cīnās nenogurstoši**

Aizvadīta gan cīņa par Skrundas volejbola kausu veterāniem, gan kārtējās novada čempionāta spēles.

Veterāniem tikās komandas no Saldus, Valgundes, Jelgavas un Ventspils, kā arī mājnieki. Pēc desmit sīvā cīņā aizvadītām spēlēm par uzvarētājiem kļuva jelgavnieki, otrajā vietā – skrudenieki, trešā bija Valgunde, aiz tās Saldus un Ventspils sportisti. Tāpat aizraujošs bija novada atklātais čempionāts, kurā satikās *Marga-G*, *Dunalka* un *Īvande+*. Pirmajā spēlē tikai piektajā setā *Margas-G* pieredze ļāva izcīnīt uzvaru pār Dunalkas volejbolistiem. Otrajā mačā uzvarētājiem pretojās Īvandnieki, tomēr piekāpās ar 0:3. Trešajā spēlē *Īvandes+* spēki piecos setos bija iztērēti un uzvara tika dunalcniekiem.

Daina Tafelberga

**TAUTAS SKRĒJIENS**

**Kristaps Ogrē pirmais**

Ogres Zilajos kalnos 15. aprīlī tika dots starts taku skrējiena *Stirnu buks 1. posmam*, un distancē ar tādu pašu nosaukumu (17–23 km) pirmais finišēja kuldīdznieks Kristaps Bērziņš (01:08:49).

Šis skrējienis tiek rīkots pa dažāda seguma ceļiem un takām. Katrā ir piecas distances – bez *Stirnu buka* arī *Susurs* (600 m – 1 km bērniem līdz 10 gadiem), *Vāvere* (4–6 km), *Zaķis* (8–13 km) un *Lūsis* (27–35 km).

Nākamais posms notiks 27. maijā Madonā. Seriālu rīko biedrība *Engures sportam*. Plašāk par noteikumiem un rezultātiem: [www.stirnobuks.lv](http://www.stirnobuks.lv).

Inta Jansone

**RITENBRAUKŠANA**

**Rekords un cīņa ar vēju un puteni**

Lieldienu brīvdienās par spīti sliktajiem laika apstākļiem labus rezultātus gan *Cerību kausā*, gan *Dobeles kausā* guvuši Kuldīgas novada sporta skolas riteņbraucēji.

*Cerību kausa* pirmajā posmā Dobelē visās vecuma grupās bija pulcējušies 270 sportistu, un tas ir jauns sacensību rekords. Zēniem līdz 12 gadiem bija jāpieveic 5 km individuālais brauciens, un 3. vietu izcīnīja Gusts Lapiņš, bet sestajā ierindojās Jānis Priedoliņš. Zēniem no 12 līdz 14 gadiem desmit kilometru distancē 10. vietu ieguva Kaspars Ilšjāns, bet junioriem piekto rezultātu uzrādīja Kristaps Pelčers (viņam un Arvim Rendoram šis bija pirmās sacensības Latvijā, jo abi nesen atgriezās no *Nāciju kausa* posmiem Beļģijā un Vācijā).

Dobeles kausa izcīņas grupu braucienā dalībniekus sagaidīja stiprs vējš un putenis, un zēniem bija jāpieveic 24 km. Labākais no kuldīdzniekiem bija K. Ilšjāns, izcīnot 11. vietu. Jauniešu grupā (36 km) 4. vietā Gatis Līvs, 7. – Anrijs Rancāns; junioriem (66 km) sestais – A. Rendors.

*Cerību kausa* otrais posms ar kritērija braucieniem notiks Kuldīgā 6. maijā 15.00 no Pilsētas laukumā. Aicināti visi kuldīdznieki, jo pirms sportistu starta būs sacensības bērniem.

Inta Jansone, Riteņbraukšanas federācijas arhīva foto



Dobelē *Cerību kausa* pirmajā posmā zēniem līdz 12 gadiem bronzu izcīnīja Kuldīgas novada sporta skolas riteņbraucējs Gusts Lapiņš.

**A/S „Talsu mežrūpniecība”**  
Dumpiņu iela 3, Stende, Talsu novads, LV-3257

**PĀRDOD:**

Virpotus, mizotus skuju koku mietus

- žogu, sētu izgatavošanai
- šūpoļu, bērnu laukumā izgatavošanai
- augļu kociņu, krūmāju nostiprināšanai
- diķu, upju krastu nostiprināšanai u.c.

Apdares, apšuvuma dēļus.

**IEPĒRK:**

Priedes sīkbaļķus, cena EUR 43.00  
6 cm – 16 cm diametrā, garums 2.5 m, 3.4 m un 3.7 m

Skuju koka sīkbaļķus, cena EUR 38.00  
6 cm – 12 cm diametrā, garums 2.5 m, 3.4 m un 3.7 m

Kontaktpersonas: Gatis, mob.t. +371 26538894  
Oskars, mob.t. +371 22044160  
Telefons: 63274257

**APRĪĻA ERUDĪTS**

**Eiropas lielākā dienas avīze (pēc tirāžas).**

Atbildes līdz 24. aprīlī 12.00 atsūtīt: *Aprīļa konkursiņam, Kurzemnieks*, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā: [redakcija@kurzemnieks.lv](mailto:redakcija@kurzemnieks.lv).

Atbilde: antīkās Ķīnas vasaiļvalsts, kurā dzīvoja Konfūcijs, ir Lu.

Pareizi atbildējuši: Indra Ābelīte, Daina Gerente, Mārcis Kalējs, Ingars Neimanis.

**KUREKSS**

**PĒRK**

- cirsmaš
- mežus īpašumā
- skujkoku zāgbaļķus

Zvaniet, nāciet, vienosimies, piedāvāsim Jums visizdevīgāko risinājumu!

**APMAKSA TŪLĪTĒJAI!**

**BEZMAKSAS ZĀGBAĻĶU TRANSPORTS uz SIA KUREKSS Ventspils, Kuldīgas un Dundagas novados**

- Cirsmaš, meža īpašumi: tālr. 63624364, 29403378;
- zāgbaļķi: tālr. 29141474;
- transporta pakalpojumi: tālr. 29133213, 26551033

[www.kurekss.lv](http://www.kurekss.lv)

**PĒRKAM**

\* *Augošu koku cirsmaš un sortimentus pie ceļa;*

\* *Papīrmalku ostās: (Rīgā, Mērsragā, Liepājā)*

**Palīdzam noformēt dokumentus, veicam cirsmaš iestīgošanu, dastošanu, novērtēšanu.**

**Metsä**

Telefoni informācijai: 29196926  
[www.metsaforest.com/lv](http://www.metsaforest.com/lv)